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OPZET ENQUETE EN SAMENVATTING RESULTATEN

De "Structuurenquéte Akkerbouwbedrijven 1975" heeft betrekking op bedrijven met
tenminste een omvang van TO standaardbedrijfseenheden (sbe) en 15 ha cultuur-
grond. Van het totale aantal sbe per bedrijf moet 60% of meer afkomstig zijn
van vruchtwisselingsgewassen.

De informatie is verkregen uit een aantal gegevens van de landbouwtelling meil
1975 en een aanvullende enquéte, die is gehouden van november 1975 tot maart
1976. De modellen van de gebruikte formulieren zijn in bijlage 8.1. gegeven.
Als vruchtwisselingsgewassén zijn gerekend: granen, peulvruchten, handelsgewas-—
sen, land- en tuinbouwzaden, knol- en wortelgewassen, groenvoeder- en groenbe-
mestingsgewassen, groenten vollegrond, bloembollen en -knollen en tijdelijk
grasland. Bijlage 8.2. geeft een overzicht van de betreffende gewassen.

De gegevens in dit rapport hebben betrekking op het zuidwestelijke zeekleige-
bied. Hieronder vallen de zeekleigebieden in Zuid-Holland, Zeeland en Noord-

Brabant.

Indeling van de bedrijven

De bedrijven zijn ingedeeld naar grootteklassen en bouwplantypen. Deze typen
zijn:

- consumptie-aardappelbedrijven

pootaardappelbedrijven

fabrieksaardappelbedrijven

graan/bietenbedri jven

overige bedrijven.

De bedrijven waar de oppervlakte granen en/of knol- en wortelgewassen minder is
dan 40% van de oppervlakte cultuurgrond, zijn tot de overige bedrijven gerekend.
De bedrijven waarvan de oppervlakte granen en/of knol- en wortelgewassen 40% of
meer is van de oppervlakte cultuurgrond zijn verder ingedeeld op basis van de
oppervlakte aardappelen. De bedrijven met minder dan 15% aardappelen vallen on-
der de graan/bietenbedrijven. oos

De bedrijven met 15% of meer aardappelen zijn op basis van de grootste opper-
vlakte aardappelen ingedeeld in consumptie-, poot- of fabrieksaardappelbedrij-
ven.

De basis van de indeling naar bedrijfstypen is hieronder schematisch weergege-

ven.



<15% aardappelen

(graan/bieten-
- >h0% graan-, bedrijven)
knol- en
wortelgewassen consumptie-aardappel-

215% aardappelen bedrijven
(op basis van

grootste opper- poctaardappelbedrijven
in % van de op- .
lakte cul vlakte fabrieksaardappel-
perv © cul- . bedrijven

tuurgrond

- <h0% graan-,
knol- en
wortelgewassen
{overige bedrijven)
In hoofdstuk 2 is een overzicht gegeven van de samenstelling van het bouwplan

van elk bedrijfstype.

1.2. Aantal bedrijven en oppervlakte cultuurgrond

In het zuidwestelijke zeekleigebied zijn 3.828 bedrijven geZnquéteerd, waarvan
27% in Zuid-Holland, 58% in Zeeland en 15% in Noord-Brabant.

In tabel 1 is een overzicht gegeven van het aantal bedrijven per grootteklasse

en per bouwplantype. De oppervlakte cultuurgrond bedraagt bijna 150.000 ha, waar-

van 92% met vruchtwisselingsgewassen wordt beteeld,

Tabel 1. Aantal bedrijven en oppervlakte cultuurgrond en vruchtwisselingsgewas-

sen.
opp. cultuurgrond |bedrijven |opp. |opp.vrucht- [bedrijfstypen in %
in ha aan- {in % [cult., |wissel.gew. [cons.. |poot~ |graan/ |[ove-
tal grond |totaal |in % |aard. |aard. |bieten |[rige
inn ha |in ha bedr. |bedr. |bedr. |bedr.
15 - <20 shg | 1k 960T| 855k & 10 9 15 32
20 - <30 1071 | 28 26570| 23922 | 17 25 22 29 34
30 - <ko 878 | 23 304761 27956 | 20 22 26 25 16
ko - <50 560 | 15 2u817| 23017 | 17 17 2l th 6
50 - <75 546 | 1) 32610( 30361 | 22 18 5 13 8
75 en meer 22k 6 25852 2k119 | 17 T 14 5 i
totaal 3828 |100 |149932(137929 [100 |100 100 100 100
waarvan:
cons .aard.bedr. 1533 | ko 662521 62579 | k5 |100 - - -
pootaard.bedr. 87 | 2 38561 3699 3 - 100 - -
graan/bieten.bedr. | 1886 | k4o 700721 63360 | 46 - - 100 -
overige bedr. 332 8 9752 8291 6 - - - 100
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Uit tabel 1 blijkt dat in de grootteklasse van 20-30 ha het grootste aantal be-
drijven voorkomt.

Bij de bedrijfstypen vormen de graan/bietenbedrijven en de consumptie-aardap-
pelbedrijven de belangrijkste groepen.

De oppervlakte cultuurgrond en de oppervlakte vruchtwisselingsgewassen zijn
vrij evenredig verdeeld over de grootteklassen.

De gemiddelde oppervlakte cultuurgrond is 39 ha per bedrijf. De consumptie~
asrdappelbedrijven en de pootasrdappelbedrijven zijn iets groter dan het gemid-
delde. De graan/bietenbedrijven zijn iets kleiner en de overige bedrijven be-
langrijk kleiner dan het gemiddelde.

In tabel 2 is een overzicht gegeven van het aantal bedrijven, de oppervlakte
cultuurgrond en het percentage rocivruchten in Zuid-Holland, Zeeland en in het

zeekleigebied van Noord-Brabant.

Tabel 2. Aantal bedrijven en opperviakie cultuurgrond en rooivruchten naar de

gebieden in het zuidwestelijke zeekleigebied.

opp. cultuurgrond aantal bedrijven opp. cultuurgrond % rooivruchten’
in ha Zuid- [Zee- |Noord- |[Zuid- |Zee- |Noord- |Zuid~- |Zee- |[Noord-
Hol- land |Bra- Hol- land |Bra- Hol- land {Bra-
land bant land bant land bant
15 - <20 152 346 51 2620 | 6076 911 | 47 39 L1
20 - <30 266 658 | 147 6565 |16331] 3674 | ks 37 41
30 - <bo 223 510 | 145 TT46 (176321 5098 | ko9 38 40
40 - <50 168 296 96 7415 13102 L30C | 48 37 38
50 ~ <T5 1hg 1 301 | 96 8927 {17954 5729 | 48 39 38
T5 en meer 81 107 36 9l82 |1260T7| 3763 | 50 39 39
totaal 1036 2218 | STt 42755 183702 23475 | 48 38 39
waarvan:
cons .aard.bedr. 607 719 | 207 26901 [30545] 8806 | 52 48 L&
pootaard.bedr. 33 17 37 1684 G06| 1266 | 59 5G 59
graan/bietenbedr, 325 1290 | 271 12184 [h6u02| 11486 | 36 32 33
overige bedr. T4 192 56 1686 | 5849 1917 | 50 29 32

! aardappelen, bieten, uien en bloembollen en -knollen in % van de oppervlakte

vruchtwisselingsgewassen per gebied.

Ten opzichte van de verdeling van het totale aantal bedrijven over de drie ge-
bieden heeft Zuid-Holland een groter percentage aan consumptie-aardappel- en
pootaardappelbedrijven, Zeeland meer graan/bietenbedrijven en Noord-Brabant meer
poctaardappelbedri jven.

Het grondgebruik is in Zuid-Holland met 48% rooivruchten intensiever dan in de
andere gebieden. Vooral in Zeeland is er tussen de grootteklassen bijna geen

verschil in de intensiteit van het grondgebruik.




1.3. Samenvatting gegevens per grootteklasse

In tabel 3 is een samenvatting gegeven van eenh santal gegevens per grootteklas-
se.

De granen, knol- en wortelgewassen nemen gemiddeld T2% van de opperviakte vrucht-
wisselingsgewassen in, de peulvruchten en handelsgewassen 9%, de groenten in de
vollegrond 8%, de bloembollen en -knollen 1%, de land- en tuinbouwzaden T% en
de overige gewassen 3%. De kleinere bedrijven telen iets meer vollegrondsgroen-
ten en bloembollen en -knollen.

Het opbrengstniveau van de poctaardappelen ligt relatief gunstig op de bedrij-
ven van 40-75 ha en dat van de consumptie-aardsppelen en suikerbieten op de be-
drijven van 30 ha en groter. BiJ de wintertarwe liggen de opbrengsten op de be-
drijven beneden 30 ha lager dan op de grotere bedrijven.

De exploitatie van de bedrijven gebeurt voor 1% als rechtspersoon, voor 80% als
persoonli jke onderneming van het bedrijfshoofd en voor 19% als maatschap of
andere samenwerkingsvorm. De samenwerkingsvormen zijn overwvegend op femiliere-
laties gebaseerd.

Gemiddeld is de arbeidsbezetting 1,8 arbeidsjaareenheden (aje) per bedrijf.

De oppervlaktie cultuurgrond per arbeidskracht is gemiddeld 21 ha met een varia-
tie tussen de grootteklassen van 12-31 ha.

Het gsantal she per aje is op de grotere bedrijven belangrijk hoger dan op de
kleinere bedrijven.

Op 76% van de bedrijven worden de aardappelen gerooid met een tweerijige rooi-
er en op 57% van de bedrijven de bieten met een zesrijige rooier. De ontslui-
ting is in het zuidwestelijke zeekleigebied relatief gunstig, de verkaveling en
detailontwatering matig.

De aardappelen worden op 64% van de bedrijven op het eigen bedrijf opgeslagen.
In de veolgende hoofdstukken zal meer gedetailleerd op de gegevens van deze sa-

menvatting worden ingegaan.
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Tabel 3. Samenvatting van de gegevens per grootteklasse voor het zuidweste-

1li jke zeekleigebied.

grootteklasse in ha

15— 20- 30~ Lo- 50~ 75 en| to-

<20 <30 <ho | <50 <75 | meer taal
aantal bedrijven 549 | 1071 878 560 546 224 | 3828
oppervlakte vruchtwisselings-
gewassen in ha per bedrijf 15,6 { 22,3 { 31,8 | 41,1 | 55,6 | 107T,7| 36,0

in % van cult.grond 89 oTs) 92 93 g3 93 92

bouwplan in %
granen 31 35 35 36 37 35 35
peulvruchten 9 8 6 5 4 3 5
handelsgewassen 5 5 5 th L 3 L
land- en tuinbouwzaden 6 6 8 8 8 8 7
knol- en wortelgewassen 34 35 37 38 38 k9 37
groenvoeder en groenbem.gew. 1 1 1 1 3 3 2
groenten vollegrond 11 9 8 T T 7 8
bloembollen en -knollen 3 1 1 0 0 0 1
tijdelijk grasland 1 1 1 1 2 2 1
opbrengstniveau per ha in %
van aantal bedrijven
> 25 ton pootaardappelen 16 30 L1 W7 47 33 39
> 35 ton cons.aardappelen 53 61 70 6T T2 75 66
> b5 ton suikerbieten 54 55 58 58 63 59 58
> 5,0 ton wintertarwe Lo 38 45 k9 L8 50 Ls
rechtspositie in % van aantal
bedrijven
rechtspersoon 1 1 1 0 3 11 1
pers.ondern. bedrijfshoofd 85 86 83 79 Te 5k 80
maatschap of andere sam.vorm 13 13 16 21 26 35 19
arbeid
arbeidsjaareenheden per bedr. | 1,51 { 1,54 | 1,70 [ 1,86 | 2,15 3,76 1,84
opp.cult. in ha per aje 11,6 | 16,1 | 20,4 | 23,8 | 27,8 30,7 21,3
% bedr. met >130 sbe per aje 11 28 47 W7 63 T6 L1
gebruik van machines! in % v..
aantal bedr. met aard. enz.
asrdappelrooimachine 2-rijig 61 64 76 8l 87 ol 76
bietenrooimachine 6-rijig 1 kg 59 6L 68 73 5T
maaidorser >4 m 51 W7 40 36 33 Yo 42
verkaveling, ontsluiting en
ontwatering in % van aantal
bedrijven
1 en 2 kavels 30 28 24 23 15 16 2k
>80% ontsloten bouwland 82 80 82 81 86 8k 82
voldoende detailontwatering 69 64 63 (3 66 59 65
opslagruimte in % van aantal
bedrijven met sard. of granen
aardappelen 39 56 65 73 8 85 6l
granen 1 3 5 1 19 25 8

1 - + hd
inciusief werktuigen van loonbedri jven enz,
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. BOUWPLAN, OPBRENGST EN CONTRACTTEELT

Aantal bedrijven met vruchtwisselingsgewassen

Aardappelen, suikerbieten en granen zijn de belangrijkste gewassen op de akker-

bouwbedrijven. In de tabellen 4 en 5 is een beeld gegeven van het percentage be-

drijven waarop groepen van gewassen voorkomen.

Tabel 4. Aantal bedrijven met groepen van gewassen (1).

opp. cultuurgrond aantal aantal bedrijven met groepen van gewassen
in ha bedrijven | in % van het aantal bedrijven per grootte-
klasse of bouwplantype
granen peul- handels- lapd— en
vruchten | gewassen | tuinbouwzaden
15 - <20 S5k 91 52 30 36
20 -~ <30 1071 97 50 32 35
30 -~ <bo 88 97 46 34 50
Lo - <50 560 98 L3 36 57
50 - <75 5hé 99 36 34 57
75 en meer 22l 97 35 3k 63
totaal 3828 9T 45 33 46
waarvan:
cons .aard.bedr. 1533 98 32 17 43
pootaard,bedr. 87 g1 15 8 48
graan/bietenbedr, 1886 100 56 45 48
overige bedr. 322 73 55 b7 Sk

Tabel 5. Aantal bedrijven met groepen van gewassen (2).

opp. cultuurgrond aantal aantal bedrijven met groepen van gewassen in
in ha ’ bedrijven | % van het aantal bedrijven per grootteklasse
of bouwplantype
knol- en | groenv. [ groenten | bloembol-~ | tijdel.
wortel- |+ groen- | volle- len en gras-
gewassen | bem.gew. | grond -knollen | land
15 - <20 549 95 12 60 T T
20 - <30 1071 98 13 53 L 6
30 - <ho 878 99 b 54 2 T
Lo ~ <50 560 100 14 52 1 6
50 - <75 S5L6 99 26 Sh 1 7
75 en meer pared it 99 35 5T 9
totaal 3828 98 16 54 T
waarvan:
cons .aard.bedr. 1533 100 12 &1 3 5
poctaard.bedr. 87 100 1k 68 - 6
graan/bietenbedr. 1886 09 18 46 1
overige bedr. 322 85 27 66 13 11
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Uit de tabellen 4 en 5 dlijkt dat de granen en knol- en wortelgewassen het meest
voorkomern.. In de grootteklasse van 15-<20 ha is het aantal bedrijven met deze
gewassen lets kleiner.

De land- en tuinbouwzaden worden relatief meer op de grotere bedrijven verbouwd.
De peulvruchten en de bloembollen en ~knollen worden iets meer op de kleinere

bedrijven geteeld.

Semenstelling van het bouwplan

In de volgende tabellen is de oppervlakte van een aantal gewassen per grootte-
klasse en bedrijfstype in % van de oppervlakte vruchtwissclingsgewassen gegeven.
Hierbij zijn alleen de gewassen opgenomen die 1% of meer van de totale opper-

vliakte innemen.

Tabel 6. Samenstelling van het bouwplan (1).

opp. cultuurgrond in % van opperviakte vruchtwisselingsgewassen
in ha knol- waarvan gra-— waarvan

en poot—|cons.|suiker-|nen |winter-|zomer-|zomer-|haver

wortel [aard. [aard. |bieten tarwe |tarwe |gerst

Zew.
15 — <20 34 1 11 22 31 8 T % 2
20 - <30 35 1 12 22 35 9 T 17 2
30 - <ko 37 1 13 23 35 10 T 15 2
Lo - <50 38 1 1h 22 36 12 T 15 2
50 - <75 38 1 15 23 37 13 T 15 2
75 en meer L1 2 i5 23 35 15 6 12 1
totaal 37 1 it 23 35 11 T 15 2
waarvan:
cons .aard.bedr. 46 1 23 23 3L 13 € 13 2
pootaard.bedr. sk 27 5 21 24 8 5 11 0
graan/bietenbedr. 31 0 T 2k Lo 11 8 17 3
overige bedr. 20 0 L 15 15 I 3 6 1

Uit tabel 6 blijkt dat in elke grootteklasse het percentage consumptie-aardap-
pelen 15% of lager is. De totale oppervlakte aardappelen is op de consumptie-
sardappelbedrijven 24% en op de pootaardappelbedrijven 32% van de oppervlakte
vruchtwisselingsgewassen.

De oppervlakte suikerbieten is op de graan/bietenbedrijven 24% van de cppervlak-
te vruchtwisselingsgewassen.

In tabel T is een overzicht van de omvang van de overige gewassen gegeven.



Tabel 7. Samenstelling van het bouwplan (2).

opp - cultuurgrond in % van opperviakie vruchiwisselingsgewassen vrucht
in ha peul- jhan-|gras-igroen-| waarvan |bloem- sni j-tijde-|ove-|wissel
vruch-|dels|zaad |ten ulen|ove-|bollen imals |lijk |rige|gew.in
ten gew. volle- rig |en gras- |gew.|ha p.
grond. knollen land bedr.
15 - <20 9 5 5 " 5 6 3 1 1 o] 15,6
20 - <30 8 5 5 9 L | 5 1 1 1 0 22,3
30 - <ho 6 5 7 8 3415 1 1 i 0 31,8
ho - <50 5 | 8 7 304 0 0 1 T b,
50 - <75 4 L T 7 314 0 1 2 0 55,6
T5 en meer 3 3 T T 2 5 0 1 2 1 107, 7
totaal 5 4 T 8 315 1 1 1 1 36,0
waarvan:
cons.aard.bedr. 3 2 8 315 0 1 1 0 Lo,8
poctaard.bedr. 1 12 616 - 0 1 0 k2,5
graan/bietenbedr. 8 6 & 21 4 0 1 1 0 33,6
overige bedr. 11 11 20 T 113 3 2 2 25,8

De ovarige bedrijven hebben gemiddeld 35% aardappelen, bieten en granen, 20% groen-

ten vollegrond, 7% bloembollen en -knellen en 38% overige akkerbouwgewassen en tij-

delijk grasland.

. Opbrengstniveau

Het opbrengstniveau van de gewassen heeft betrekking op de gemiddelde opbrengst

per ha van de bij de meitelling 1975 opgegeven arealen. Hierbij is alleen naar de

opbrengsten van sardappelen, suikerbieten en wintertarve gevraagd.

In tabel 8 is de opbrengst van aardappelen gegeven.

Tabel 8. Opbrengstniveau van aardeppelen (in tonnen per ha).

opp. cultuurgrond in % van het aantal bedrijven waarop aardappelen voorkomen
in ha pootaardappelen cons .aardappelen

<20 2255 2250 3255 235 1 <30 3255 - 33£0 hgis k5
15 - <20 33 50 8 8 - 21 26 32 15 6
20 - <30 35 35 15 10 5 13 a7 36 19 6
30 - <Lo 2h 35 20 17 i 8 21 b3 22 7
Lo - <50 17 38 13 15 19 g 24 38 21 8
50 - <75 20 33 33 7 & 23 39 23 10
75 en meer 29 38 15 15 5 21 37 3L b
totaal 25 37 18 13 8 11| 24 38 21 T
waarvan:
cons .aard.bedr. 2l 35 19 10 |13 8 | e 40 2L 8
pootaard.bedr. 28 39 14 15 5 19 26 38 12 5
graan/bietenbedr. 22 35 ez i5 i 14 a7 35 7 T
overige bedr. Lo Lo 20 - - 11 32 33 21 3




-9 -

Uit tabel 8 blijkt dat op 37% van het aantal bedrijven de opbrengst van poot-
aardappelen ligt tussen 20 en 25 ton per ha. De bedrijven van 40-50 ha hebben
hogere opbrengsten dan de andere bedrijven.

Op 38% van het aantal bedrijven met consumptie-aardappelen ligt de opbrengst
tussen de 35 en 40 ton per ha. De hoogste opbrengsten komen veor cp de grotere
bedrijven en op de consumptie-asrdappelbedrijven.

In tabel 9 zijn de opbrengsten van de suikerbieten en de wintertarwe gegeven.

Tabel 9. Opbrengstniveau van suikerbieten en wintertarwe (in tonnen per ha).

opp- cultuurgrond in % van het aantal bedrijven waarop het gewas voorkomt
in ha suikerbieten wintert?rwe

<35 3310 LSZs hggo 52;5 255 [<h 17 hi; 5<;% >5%
15 = <20 6 12 27 33 16 5 |13 20 27 21 19
20 — <30 3 13 28 31 17 T 12 24 25 20 18
30 - <ho 3 12 27 33 19 8 8 2k 22 2k 21
ko - <50 2 9 31 30 22 6 8 20 22 22 27
50 - <75 2 9 27 34 22 T 8 19 25 22 26
75 en meer L 12 25 41 16 2 G 17 2L 26 2k
totaal 3 11 28 32 19 T 10 22 2k 22 23
waarvan:
cons .aard.bedr. 2 8 24 37 21 8 g 16 23 24 29
pootaard.bedr, 2 24 35 21 13 g th 26 23 28
graan/bietenbedr. | 4 14 30 29 17 5 10 26 25 21 18
overige bedr. 8 14 33 23 17 5 |37 38 25 15 L

Uit tabel 9 blijkt dat op 32% van het aantal bedrijven met suikerbieten de op-
brengst van de bieten 45-50 ton per ha is. De hoogste opbrengsten komen voor op
de bedrijven van 30 tot T5 ha.

Uit de opbrengsten van de bedrijfstypen blijkt dat op de aardappelbedrijven de
hoogste opbrengsten ven de bieten voorkomen.

Op 24% van de bedrijven met wintertarwe ligt de opbrengst tussen 4500 en 5000 kg
per ha. De opbrengsten zijn het hoogste op de bedrijven boven 30 ha en op de
aardappelbedrijven.

Contractteelt van aardappelen

In tabel 10 is een overzicht gegeven van de contractuele binding voor de afzet

van aardappelen.
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Tabel 10. Contractuele binding voor de afzet van aardappelen in procenten van het

aantal bedrijven met sardappelen.

opp. cultuurgrond |aantal|contractuele binding |w.v. bedr. zonder opslag
in ha bedr. |voor afzet in % van [bedr.|contractuele binding in
met de produktiewaarde met |% van de produktiewaarde
aard. |geen |<50 |51~ 91~ jaard.|geen [<50 [51- 91=
90 100|z.op- 20 100
slag
15 = <20 355 93 3 2 3| 218} 93 2 1 L
20 - <30 126 88 5 2 5 | 321 | 89 3 3
30 - <ko 672 84 T 2 7| 232 } 88 3 2 8
Lo - <50 45k 82 9 3 6 122 84 2 I 10
50 - <75 458 76 (11 L 71 100 | 81 5 3 11
75 en meer 197 8 |11 i 6 30 | 83 - 3 13
totaal 2862 85 T 3 6 11023 88 3 2 T
waarvan:
cons .sard.bedr. 1533 81 (10 4 5 | 326 { 83 5 5 8
pootaard.bedr. 87 gl 5 - ] 13 | 92 8 - -
graan/bietenbedr. |1119 88 71 607 | 90 1 i T
overige bedr. 123 93 2 L 7T | 9k 1 - 5

Uit tabel 10 blijkt dat de kleinere bedrijven iets minder contracten voor de af-
zet hebben afgesloten dan de grotere bedrijven. De omvang van de contractteelt
1s echter klein. De bedrijven zonder opslagcapaciteit op het eigen bedrijf heb-
ben gemiddeld iets minder contracten afgesloten dan de bedrijven met ruimte

voor eigen opslag.
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3. BEDRIJVEN NAAR RECHTSPOSITIE EN AANTAL ARBEIDSKRACHTEN

3.1. Rechtspositie

In tabel 11 zijn de bedrijven naar de rechtspositie van de onderneming inge-
deeld. Bij de becordeling of er sprake is van een maatschap is uitgegaan van de
opvatting van de boer. Hierbi] is niet gevraagd naar een contract of notariéle

akte.

Tabel 11, Bedrijven naar rechtspositie.

opp. cultuurgrond |aantal in % van het aantal bedrijven
in ha bedr. rechtspersoon natuurlijk persoon
venn. |besl./[stich-{over-|pers. ond.|maatschap e.a.sa-
onder jnaami. |ting |[heid [bedr.hoofd|menwerkingsvormen
firma|venn. <5071>503 |[vader)gebr.|over.
en of rela-
zoon |kind.|ties
15 = <20 549 - 1 - - L3 | kL2 L 8 1
20 - <30 1071 0 1 - 0 48 38 N 8 1
30 - <ko 878 0 1 - - kg | 34 5 9 2
40 - <50 560 0 0 - 0 L7 | 32 T 13 1
50 - <75 5k6 1 1 1 - 41 | 31 g 15 2
75 en meer 224 1 8 2 0 25 | 29 10 20 5
totaal 3828 0 1 0 0 45 | 35 6 11 2
waarvan:
cons .aard.bedr. 1533 0 1 0 0 ho | 30 8 9 2
pootaard.bedr. 87 1 2 - - 39 | 38 5 14 i
graan/bietenbedr. | 1886 0 1 C 0 L2 1 39 h 11 2
overige bedr. 322 - 5 0 - 43 | 33 Y 1h 1

Uit tabel 11 blijxt dat 1% van de bedrijven als rechtspersoon wordi ge&xplei-
teerd. Deze exploitatievorm komt lets meer voor bi] de bedrijven boven 75 ha
en bij de overige bedrijven. De persoonlijke onderneming van het bedrijfshoofd
komt in sterke mate voor nl. 80% van het totaal aantal bedrijven. De gemiddel-
de leeftijd van het bedrijfshoofd is iets lager dan 50 jaar. De maatschap of
andere samenwerkingsvorm houdt sterk verband met de familierelatie. De belang-
rijkste is de maatschap enz. tussen broers of kinderen.

De bedrijven van 75 ha en meer zijn voor 11% een rechtspersoon, voor 54% een
persoonlijke onderneming van het bedrijfshoofd en voor 35% een maatschap of

andere samenwerkingsvorm.

3.2. Asntal arbeidskrachten en sbe per arbeidskracht

In tabel 12 zijn de bedrijven ingedeeld naar het aantal mannelljke arbeidskrach-
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ten per bedrijf en naar het aantal standaardbedrijfseenheden per arbeidskracht.

De berekening van het aantal sbe per arbeidskracht heeft betrekking op het tota-

le bedrijf. Hieronder vallen niet alleen de vruchtwisselingsgewassen maar ook

de eventuele veehcuderij, fruitteelt en tuinbouw onder glas.

Tabel 12. Bedrijven naar het aantal regelmatig werkzame mannelijke arbeidskrach-

ten (15 uwur of meer per week per bedrijf) naar arbeidsbezetting en

aantal sbe per arbeidskracht.

opp. cultuurgrond aantal in % van het aantal bedrijven
in ha bedrij- | manneli)ke arbeids- aantal she per ar-
ven krachten per bedrijf beidskracht?
r—geen 1 2 3 en <90 | 90- 130 en
meer <130 meer
15 = <20 5Lo 7 69 | 19 61 27 1
20 - <30 1071 4 68 | 23 Lo 32 28
30 - <ho 8718 3 55 | 36 26 26 b7
40 - <50 560 2 L1 | b6 12 13 40 W7
50 - <75 546 1 22 | 53 25 8 29 63
75 en meer ool 3 6 | 21 69 5 19 16
totaal 3828 3 51 33 13 29 30 L1
waarvan:
cons .aard.bedr. 1533 3 46 | 36 15 20 30 50
pootaard.bedr. BT 5 39 | b1 15 10 39 52
graan/bietenbedr. 1886 3 56 | 31 9 36 31 33
overige bedr. 322 L 50 | 28 18 38 22 b1

1

op bedrijven met 1 of meer arbeidskrachten.

Uit tabel 12 blijkt dat op meer dan de helft van de bedrijven beneden 40 ha 1

regelmatig werkzame mannelijke arbeidskracht aanwezig is. Op de bedrijven bo-

ven 50 ha komen overwegend 2 of meer arbeidskrachten voor.

De bedrijven van 75 ha en groter hebben meestal 3 of meer arbeidskrachten.

Het aantal sbe per arbeidskracht is het laagste op de bedrijven van 15-<20 ha

en op de graan/bietenbedrijven.

Aantal arbeidsjaareenheden

Fen volwassen, volwaardige man, die gedurende het gehele jaar 45 uur of meer

per week voor het werk op het bedrijf beschikbaar is, is op 1 arbeidsjaareen-

heid (aje) gesteld.

Voor de berekening van het aantal arbeidskrachten in arbeidsjaareenheden zijn

de volgende normen aangehouden:
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arbeidstijd per week: U5 wur en meer 1 aje

22,5 wur tot <45 wur 0,75 aje

15 uur tot <22,5 uur 0,40 aje

minder dan 15 uur 0,20 aje

1 werkweek 0,02 aje
Tot de gezinsarbeidskrachten worden gerekend de zelfstandige bedrijfshoofden, die
voor eigen rekening en risico een land- of tuinbouwbedrijf exploiteren; de echt-
genote en inwonende kinderen van 15 jaar en ocuder en de overige inwonende fami-
lieleden (ooms, neven, nichten, enz.) voor zover deze in het bedrijf werkzaam
zijn en ongeacht of zij daarvoor worden betaald of niet.
Onder niet-gezinsarbeidskrachten worden verstaan de bedrijfshoofden die niet voor
eigen rekening en risico een land- of tuinbouwbedrijf exploiteren, zoals direc-
teuren van NV's, overheidsbedrijven enz.; de bedrijfsleiders, de in- en uitwonen-
de arbeidskrachten die geen familieleden van het bedrijfshoofd zijn; de familie-
leden (zoons, dochters, ooms, enz.) van het bedrijfshoofd die niet op het bedrijf
maar ergens anders wonen, en die familieleden die wel op het bedrijf wonen, maer
een eigen huishouding voeren.
Niet regelmatig werkzame arbeidskrachten zijn personen van 15 jaar en ouder, die
niet iledere week land- en of tuinbouwwerkzaamheden op het bedrijf verrichten.
In tabel 13 is een overzicht gegeven van het totale aantal aje, de arbeidsbezet-

ting per bedrijf en de oppervlakte cultuurgrond en rooivruchten per aje.

Tabel 13. Aantal arbeidsjaareenheden en oppervlakte cultuurgrond per aje.

opp. cultuurgrond arbeidsjasareenheden in ha per aje
in ha totaal per bedrijf opp. opp .
totaal waarvan cult. | rooi-
regelmatig niet grond | vruch-
werkzaam regel- ten!
gezins- | niet matig
arb. gezins- | werk-
_ arb. Zgam
15 - <20 830 1,51 1,17 0,22 0,12 11,6 4,3
20 ~ <30 1654 1,54 1,19 0,24 0,11 16,1 5.8
30 ~ <kho 1495 1,70 1,25 0,31 0,14 20,k T,T
ko ~ <50 1044 1,86 1,23 0,50 0,14 23,8 9,0
50 - <75 1174 2,15 1,24 0,76 0,1k 27,8 10,6
75 en meer ghe 3,76 0,83 2,66 0,27 30,7 12,3
totaal 7040 1,84 1,19 0,51 0,1k 21,3 8,1
waarvan:
cons .aard.bedr. 2816 1,84 1,15 0,58 0,10 23,5 11,0
pootaard.bedr. 178 2,05 1,29 0,53 0,23 21,7 12,3
graan/bietenbedr. 3177 1,68 1,23 0,35 0,11 22,1 6,6
overige bedr. 871 2,70 1,14 1,12 0,hh 11,2 3,2

1 aardappelen, bieten, uienh en bloembollen en -knollen.
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Uit tabel 13 blijkt dat de gemiddelde arbeidsbezetting 1,8 aje per bedrijf is.
De bedrijven van 15-<30 ha hebben de laagste arbeidsbezetting. Van de bedrijfs-
typen hebben de graan/bietenbedrijven de laagste en de overige bedrijven de
hoogste arbeidsbezetting.

De oppervlakte cultuurgrond per aje stijgt met de bedrijfsopperviakte.

De consumptie-aardappelbedrijven hebben met ca. 24 ha de grootste oppervlakte
cultuurgrond per aje.

De oppervlakte rooivruchten varieert in de grootteklassen van L-12 ha per aje.
De bedrijven boven 50 ha en de aardappelbedrijven hebben ca. 12 ha rooivruchten

per aje.



4. MECHANISATIE FN BEWERKTE OPPERVLAKTE PER MACHINE

- 15 -

In de structuurenquéte is vrij veel aandacht besteed aan de wijze van oogsten

van sardappelen, Suikerbieten en granen. Dit betreft het type van de ocogstmachi-

nes, de eigendom ©.a. van eigen bedrijf of loonwerker en de bewerkte opperviakte

per machine.

Aardappelrooimachines

In tabel 14 is een overzicht gegeven van het aantal bedrijven naar het gebruik

van aardappelrooimachines. Hierbi] maakt het geen verschil of de machine eigen-

dom is van het eigen bedrijf of van b.v. het loonbedrijf. Het aantal bedrijven

met aardappelen is bi]j de berekening van de percentages op 100% gesteld.

Tabel 1h. Gebruik van aardappelrooimachines in % van het aantal bedrijven.

opp. cultuurgrond |bedr. in % ven het aantal bedrijven met aardappelen
in ha met aardappelrooimachine
aard. |voor- |eenrijig |eenrijig jeenrijig |[tweerijig [tweerljig
raad |in met ver- {in met ver- |in
zakken zamelbak |wagen zamelbak |wagen

15 - <20 355 | 11 5 17 b 57
20 - <30 T26 5 3 6 22 3 61
30 - <ko 672 1 3 18 L 72
Lo ~ <50 b5k 1 1 3 12 L 80
50 -~ <75 458 2 0 3 8 5 &2
75 en meer 197 2 - - i 3 91
totaal 2862 L 2 b 15 L T2
waarvan:
cons.aard.bedr. 1533 3 1 3 13 3 T
pootaard.bedr. 87 1 - 14 6 78
graan/bietenbedr. 1119 L 2 19 L 65
overige bedr. 123 | 12 y 17 57

Uit tabel 14 blijkt dat 72% van het aantal bedrijven gebruik maakt van een twee-

rijige aardasppelrocimachine zonder verzamelbak. De eenrijige rociers zijn op de

bedrijven beneden 40 ha van enige betekenis.

In tabel 15 is het gebruik van de belangrijkste typen rocimachines naar de

rechtsvorm van de exploitatie gegeven.
Uit tabel 15 blijkt dat op de bedrijven beneden 30 ha de tweerijige aardappel-

rooimachine in eigendom van het loonbedrijf of codperatie de grootste oppervlak-

te rooit. In de grootteklassen van 40 tot 75 ha komt de combinatie het meeste

voor. Gezien de totale bewerkte oppervlakte is er weinig verschil tussen de be-
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Tabel 15. Gebrulk van sardappelrocimachines naar rechtsvorm van exploitatie in %

van de bewerkte oppervliakte,

cpp.cultuurgrond gebrulk van aardappelrooimachine
in ha tweerijlig in wagen eenrijig in wagen

hew. in eigendom van bew. in eigendom van

opp. jeigenjcom- |andere|loon- |opp. |eigen|com- [andere|loon-

in ha;bedr.|bina-|eagrar.|bedr./|in ha|bedr.|bina-|agrar.|bedr./

ties |bedr. codp. ties [bedr. |codp.

15 - <20 go2 9 | 14 8 68 160 38 | 43 8 11
20 - <30 1973 12 | 21 8 59 567 L2 | L2 5 10
30 - <ho 29050 18 | 30 6 L5 599| 37 { b1 6 16
ho - <50 2878 25 | 39 4 32 47l 61 | 27 1 10
50 - <75 3972 32 Iy 2 25 337 87 11 - 1
75 en meer 39811 62 | 18 3 18 84| 86 - - th
totaal 163121 32 | 30 Y 34 2093| 53 | 33 Y 1
waarvan:
cons.aard.bedr. {11914} 35 | 34 L 28 1247 55 { 36 3 6
pootaard.bedr. 983 39 | 22 - 39 62| L2 - - 58
graan/bietenbedr! 3146 22 | 17 8 53 7151 50 ] 30 5 15
overige bedr. 269 19 | 10 6 6L 69| U6 | 26 L 23

of ven loonbedrijven of codperaties.

Bij de eenrijTige machines wordt de grootste oppervlakte bewerkt met machines

van het eigen bedrijf of in mede-cigendom (combinaties).

In tabel 16 is de verdeling van de bewerkte oppervlakte per eenrijige aardappel-

rooimachine gegeven. Dit betreft alleen de machines in eigendom of mede-eigendom.

Tabel 16. Bewerkte oppervlakie per eenrijige aardappelrooimachine in % van het

santal machines in eigendom of mede-eigendom,

opp. cultuurgrond aantal | bewerkte oppervlakte in ha
in ha machi- | 0,01- | § - 10— 15— 20~
. nes <5 <10 <15 <20 <25

15 - <20 18 67 17 - 1 6
20 - <30 58 53 47 - - -
30 - <40 42 31 60 7 - 2
40 - <50 33 27 52 21 - -
50 - <75 32 9 L7 38 6 -
T5 en meer T - 29 57 14 -
totaal 190 36 47 L] 3 1
waarvan:

cons .aard.bedr. g5 20 56 21 3 -
pootaard.bedr. L - 100 - - -
graan/bietenbedr. 8L 5h 36 T 1 2
overige bedr. T 5T 29 - 14 -
mede-eigendom 13 12 Lo 36 7 5
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Uit tabel 16 blijkt, dat 47% van de eenrijige aardappelrooimachines slechts 5-10
ha per jaar rooit. De machines in mede-eigendom bewerken een grolere oppervlakte
dan de machines in eigendom.

Van de eenrijige machines in eigendom heeft 4% meer dan 15 ha gercoid en van de
eenrijige machines in mede-eigendom heeft 5% meer dan 20 ha ha gercoid.

In tabel 17 is de verdeling van de bewerkte oppervlakte per tweerijige aardappel-

rooimachine met afvoer in de wagen gegeven.

Tabel 17. Bewerkte oppervlakte per 2 rijige aardappelrocimachine in wagen in %

van het aantal machines in eigendom of mede-eigendom.

opp. cultuurgrond |aant, bewerkte opperviakte in ha
in ha machi- [0,01 [5 « 110- [15- [20- |25~ [30- [b40- [50- [75-
nes - <5 |<10 <15 [<20 [<25 <30 |<h0 [<50 |<T5 {<10C. |

15 - <20 13 54 15 8 - 8 ~ 8 8 - -
20 - <30 39 15 36 { 15 51 10 8 3 - 5 3
30 - <k 76 {1 |} 36|18 113] 8} 3| -| w| W] -
40 - <50 80 11 36 | 28 | 11 & 5 1 1 - -
50 - <T5 107 3 15471207 10 - 5 - -
75 en meer 101 - 5 16 [ 1 | 24 | 12 6 | 16 -
totaal 416 9 22 | 26 | 13 | 12 5 in 5 0
waarvan:

cons.aard.bedr. 299 i 19 1 29 | 16 | 1k Y 2 b T 0
pootaard.bedr. 20 - 20 | 15 1 10| 10 ] 25 5115 - -
grasn/bietenbedr. 88 26 32 119 5 7 5 5 1 1 -
overige bedr. 9 22 Wi 111 ] 11 - 1 - - - -
mede-eigendom 236 1 9 | 14 22 ¢ 23 ¢ 15 9 L 3 0

Uit tabel 17 blijkt dat 26% van de tweerijige rooiers slechts 10-15 ha per jaar
rocit. De machines in mede-eigendom bewerken een grotere oppervlskte dan de ma-
chines in eigendom.

Van de tweerijige machines in eigendom heeft 9% meer dan L0 ha gerooid. Voor de

tweerijige machines in mede-eigendom is dit 7%.

Bietenrooimachines

In tabel 18 is een overzicht gegeven van het aantal bedrijven naar het gebruik
van bietenrocimachines.

Uit tabel 18 blijkt dat op 32% van het aantal bedrijven de bieten worden gerocoid
met een zesrijipge voorraadrocier en op 25% van het aantal bedrijven met een zes-
rijige verzamelrooier.

De eenrijige bietenrcoier komt vrij veel voor op de bedrijven beneden 30 ha en

op de graan/bietenbedrijven en overige bedrijven.
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Tabel 18. Gebruik van bietenrocoimachines in % van het aantal bedrijven.

opp. cultuurgrond |bedrijven | in % van het aantal bedrijven met suikerbieten
in ha met sui- bletenrooimachines
kerbieten |zesrijlg |eenrijig |twee~ en twee- en | zesrijig
voorraad drierijig |drierijig| verza-
verzamelb. |in wagen | melaar

15 - <20 Lg9g 23 52 L 2 18
20 - <30 1016 27 L5 b 2 22
30 - <ho 860 35 34 b 2 24
4o - <50 55T 37 29 3 L 27
50 - <75 539 38 26 3 L 30
75 en meer 219 37 18 2 7 36
totaal 3690 32 36 L 3 25
waarvan:
cons.aard.bedr. 1499 31 27 3 5 34
pootaard.bedr. 8L Lo 30 1 N 25
graan/bietenbedr. 1860 34 Lo L 2 18
overige bedr. T 28 L8 2 16

In tabel 19 is het gebruik van de zesrijige rooimachines naar de rechtsvorm van

exploitatie gegeven.

Tabel 19. Gebruik van de Zzesrijige bietenrooimachine nsar rechtsvorm van exploita-

tie in % van de bewerkte oppervlakte.

opp. cultuurgrond gebruik van bietenrcoimachines
in ha Zesrijige wvoorraadrocier zesrijige verzamelrooier
bew. |eigenjcombi-jandere|loon-|bew. |eigen|combi-|andere{loon-
opp. |bedr.|natie |agrar.|bedr.|opp. |bedr.|natie |agrar./bedr.
in ha bedr. of |in ha bedr. of
codp. colp
15 - <20 Yhol - 2 98 361 - 1 1 98
20 - <30 1516 0 1 98 1205 - 2 1 97
30 - <ho 2278 1 3 95 1684 1 L - 96
Lo - <50 1900 T 91 1425 6 2 92
50 - <75 2570 2 17 T9 2255 2 11 1 85
75 en meer 2178] 25 17 58 2151 15 15 - 70
totaal 10883 6 10 Bk 9081 i 8 1 87
waarvan:
cons .aard.bedr. LESTT 10 13 76 sLl8s| T 11 1 82
pootaard.bedr. 302| & 9 - 87 265| - 2 - 98
graan/bietenbedr.| 5550 T 89 3115 © 5 1 9l
overige bedr. 3T - - o7 215¢ - 8 2 90
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Uit tabel 19 blijkt dat de zesrijige rooimachines vooral het eigendom zijn van
loonbedrijven of cobperaties. Van de bewerkte oppervlakte door deze machines
wordt ca. 85% door loonbedrijven of coSperaties gerocoid.

Op de bedrijven van 75 ha en meer komt t.0.v. de kieinere bedrijver de eigendom
en mede-eigendom iets meer voor.

In tabel 20 is het gebruik van de eenrijige en twee- en drierijige roolers naar

de rechtsvorm van exploitatie gegeven.

Tabel 20. Gebruik van de eenrijige en twee- en drierijige bietenrcoimachines naar

rechtsvorm van expleitatie in % van de bewerkte oppervlakte.

opp. cultuurgrond gebrulk van bietenrooimachines
in ha eenrijig 2~ en 3-rijig in wagen of versz.
bew. |eigen|combi-|andereiloon-|bew. [elgen|coubi-{andere|loon-
opp. |bedr.|natie |agrar.|bedr.iopp. |[bedr.|natie |agrar.|bedr.
in ha bedr. of |in ha bedr. of
codp. colp.
15 - <20 g23] M T 3 79 120] 13 - 6 83
20 - <30 2272 19 15 3 (N 343t 16 11 3 71
30 - <ho 2053| 31 21 1 46 3991 17 11 2 1
Lo - <50 1432( 43 20 1 37 341 11 33 i 53
50 - <75 1585| U9 18 2 31 L7hi 39 2k 2 35
75 en meer 725( 83 6 - 11 o7t 52 27 - 21
totaal 8990 35 16 2 L7 2153] 28 20 2 49
waarvan:
cons .aard.bedr. 2891 43 20 1 35 11671 35 27 L 35
pootaard.bedr. 151 15 14 - 71 66| - 35 - 67
graan/bietenbedr.| 5430] 33 15 2 51 8Lhg{ 24 13 0 62
overige bedr. 519] 21 7 L 68 Go{ - - - 100

Uit tabel 20 blijkt dat de eenrijige machines van het eigen bedrijf 35% van de
betreffende oppervlakte suikerbieten hebben gercoid en de eenrijige machines in
mede-eigendom 16%. De bedrijven beneden 30 ha maken overwegend gebruik van de een-
rijige machines van loonbedrijven of codperaties.

De twee- en drierijige machines zijn op de bedrijven beneden 50 ha overwegend het
eigendom van loonbedrijven of cobperaties.

In tabel 21 is de verdeling van de bewerkte oppervliakte per bietenrooimachine ge-
geven.

Uit tabel 21 blijkt dat in mede-eigendom grotere arealen per machine worden be-
werkt dan in eigendom. De onderbezetting is in een aantal gevallen groot. Van de
zesrijige rooimachines heeft 8% meer dan 125 ha, van de twee- en drierijige rooi-
machines heeft 9% meer dan 4O ha en van de eenrijige rooimachineshelft 8% meer

dan 25 ha gerocigd.
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Tabel 21. Bewerkte oppervlakte per bietenrooimachine in % van het aantal machines

in eigendom of mede-eigendom.

opp. cultuurgrond jaantal bewerkte oppervliakte in ha
in ha machi-|0,01[5 - [10-]15=[20-{25-{30-|40-[50-175- |100-][125-{>150
nes -~ <5} <10[<15]<20|<25|<30{<k0[<50{<T5}{<100(<125[<150
roeenagn o 138 e | oul -] o ] bl Z S o
20 - <30 82 33 51 5 ! 2 1 2 1 - - - - -
30 - <ho 82 15 51 16 9 1 2 51 - 1 - - - -
Lo - <50 68 | 10 | 38 | 35{ 10 1 o1 - - =7 -1 -1 -
50 - <T5 69 T |23 | 43} 23 -1 - - - -1 - - -
T5 en meer 32 3 30125 31 13} ¢ 9| 6] -] - - - -
totaal 357 17T 39 221 12 2 3 1 1 - - - -
waarvan:
cons.aard.bedr. 1hk 17V 39 | 261 8! 31 1} 51 2| 1] - - - -
pootaard.bedr. L 50 | 25 | 251 -} -| =] - -] -| - - - -
graan/bietenbedr. | 193 16 1 39} 21| 16] 4| 3 -1 1 - - - -
overige bedr. 16 31 | 4b 6l 13t -| =] 6] | -~| - - - -
1-r. mede~eigendom} 102 3 22 291 211 11} 12 1 - - - - -
twee- of drierijig
eigendom b7 6 | 34 1 19| 171 61 4| 9 - 2 - - -
mede-eigendom 17 - | 18 | 12| -} 24 18] 18] 6| - - - -
zesrijig
eigzendom 22 9 5| 5| 18f 14| -~ 5| 1| 5 - 9 9
mede-eigendom 33 - 3 - 6 g 30( 21 3 - 9

Masidorsers

In tabel 22 is het santal bedrijven naar het gebruik van maaidorsers gegeven.

Uit tabel 22 blijkt weinig samenhang tussen de bedrijfsoppervlakte en de werk-

breedte van de maaidorser. Gemiddeld maakt 42% van het aantal bedrijven gebruik

van een maaidorser met een werkbreedte van meer dan U meter.
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van maaldorsers naar werkbreedte in % van het aantal be-

drijven.

opp. cultuurgrond bedrijven maaidorsers
in ha met granen <4 m i m
15 « <20 502 hg 51
20 - <30 1034 53 L7
30 - <ko 856 60 4o
40 - <50 548 6k 36
50 - <T5 543 67 33
75 en meer 218 58 Lo
totaal 3701 58 Lo
waarvan:

cons .aard.bedr. 1507 61 39
pootaard.bedr. 79 61 39
graan/bietenbedr. 1879 55 L5
overige bedr. 236 60 ho

In tabel 23 is het gebruik van de maaidorsers naar rechtsvorm van exploitatie

gegeven.,

Tabel 23. Gebruik van maaidorsers naar rechtsvorm van exploitatie in % van de

bewerkte opperviakte.

opp. cultuurgrond

gebruik van maaidorsers

in ha L m en kleiner >4 m

bew. |eigen|combi-|andere|loon~|bew. |eigen|combi- andere |loon-

opp. |bedr. natie [agrar.|bedr.|opp. [bedr.|natie [agrar. |bedr.

in ha bedr. of in ha bedr. of

codp. codp.

15 = <20 1902| 9 9 8 T4 2079 © 1 1 98
20 - <30 6228| 18 11 b 67 5632| 2 1 3 ol
30 - <0 8u8s5{ 23 19 4 54 5505 3 5 1 91
Lo - <50 T622| 37 22 2 40 4033{ L4 9 4 8L
50 - <T5 10261| 52 20 1 27 4796 8 21 1 T0
75 en meer 6162 67 21 1 11 5030} 53 13 2 32
totaal h0661| 38 18 2 41 127075( 13 9 76
waarvan:
cons.asard.bedr. [16709} 42 21 3 34 110393{ 18 16 2 64
pootaard.bedr. fLL| 27 12 0 61 56Tf - 12 - 88
graan/bietenbedr. 21194} 37 17 2 43 J14817) 11 in 83
overige bedr. 2114 2k 9 L 63 1208 - 0 7 g2

Uit tabel 23 blijkt dat bij een werkbreedte van de maaidorser van 4 m of minder

38% van de bewerkte opperviakte wordt gecogst met een masidorser van het eigen
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bedrijf. Op de bedrijven van 50 ha en meer overheerst het gebruik van een eigen
maaidorser, op de bedrijven van 40 ha en minder het gebruik van een maaidorser
van een loonbedrijf of colperatie,

De maaidorsers met een werkbreedte van meer dan 4 meter zijn meestal eigendom
van een loonbedrijf of codperatie. De bedrijven van 75 ha en meer vormer hierop
een uitzondering.

In tabel 24 is de verdeling van de bewerkte opperviakte per masidorser gegeven.

Tabel 24, Bewerkte oppervlakte per maaidorser in % van het aantal machines in

eigendom of mede-eigendom.

opp. cultuurgrond |aantal bewerkte oppervlakte in ha
in ha machi-[0,01{5 -[10-[15- }20-[25-]30~}h0-[50-]T5- [100-[125-
nes - <51<10]<15| <20}<25]<30[<h0[<50}<T5[<100]{<125]<150
<4 m eigendom '
15 — <20 20 5 503 20| 10 10 - -1 - 5 - - -
20 ~ <30 86 2 | 10y 351 19 | 11} 10} 5| 1} 6} - - -
30 - <ko 114 1 5( 14} 25 251 11 5 5 - -
Lo - <50 134 - 2] 121 16 281 16| 13| T 6 1 - -
50 - <73 183 - -l 2{ T | 13| 20| 39| 10| 8 =2 - -
75 en meer 103 - 5] 1 1 4y 12] 13| 29| 25| 5 6 -
totaal 642 1 51 11 13 16] 14| 18| 10 g 2 i -
waarvar.
cons .aard.bedr. 293 0 4 12| 15 | 13} 15| 18] 13| 8| =2 - -
pootaard.bedr. 9 - -| 33} 33 117 1 -] 11 - - - -
graan/bietenbedr. | 318 1 6 10| 10 | 19| 14| 18} 8] 10 3 2 -
overige bedr. 22 - 9l 1t 1 | 271 st 14) =} 18] = - -
<k m mede-eigend. 178 - i 2] 6 3[ 9f 21] 21 31} 5 2 -
werkbreedte >4 m | _
eigendom T - -1 4 6 6] 5| 13{ 19] 221 16 3 5
mede-eigendom 35 | - -1 -1 9 -1 =] 9 9} 43| 29 -

Uit tabel 24 blijkt dat een groot aantal maaidorsers slechts een kleine opper-

vlakte per Jaar bewerkti. Van de maaidorsers in eigendom met een werkbreedte van
L4 m en minder heeft 12% meer dan 50 ha per jaar bewerkt. Van de maaidorsers in
eigendom met een werkbreedte van meer dan 4 m heeft 8% meer dan 100 ha per jaar

bewerkt.

Aardappelpoctmachines en precisiezaaimachines

In tabel 25 is het gebruik van de sardappelpootmechines en precisiezaaimachines

naar rechtsvorm van expleoitatie gegeven.
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Tabel 25. Gebruik van sardappelpootmachines en precisiezaaimachines naar

rechtsvorm ven exploitatie in % van de bewerkte opperviakte.

opp. cultuurgrond

sardappelpoctmachine

precisiezaaimachine

in ha bew. eigen|com= |andere|loon-{bew. |eigen|com- |andere|loon-
opp . be- |bi- |agrar.|bedr.|opp. |be- |bi- |agrar.|bedr.
in ha | drijfinatie|bedr. en in ha |[drijf|natie|bedr. en_
coGp. colp.
15 -~ < 20 1013 30 15 9 46 | 2323 6 T 87
20 - < 30 29g2 31 22 5 4o | 6519 L 8 2 85
30 -~ < bo 3903 32 26 L 37T TL88 12 2 77
Lo ~ < 50 3485 39 33 3 26 | 5811 12 18 b 67
50 - < 75 4665 b1 ] 32 2 25 | 7595 | 20 | 23| 1 56
T5 en meer 4210 69 14 2 1 | 6022 he 18 39
totaal 20268 L3 25 Y 29 | 35758 16 15 2 67
waarvan:
cons.aard.bedr. 1428L he | 28 3 22 | 15020{ 21 20| 2 56
pootaard.bedr. 1178 TS 14 1 39 8ig} 12 9 0 79
graan/bietenbedr. | L4422 32 18 6 Ly | 179871 13 12 2 T2
overige bedr. 384 29 13 3 55 1932 9 4 2 85

Uit tabel 25 blijkt dat 43% van de oppervlakte aardappelen met een pootmachine

van het eigen bedrijf wordt gepoot en 25% met een pootmachine in mede-eigen-

dom (combinatie).

Het precisiezaaien gebeurt voor 67% in loonwerk en voor 31% met een zaaimachine

in eigendom of mede-eigendom. Op de bedrijven beneden T5 ha is het zaaien

hoofdnakelijk loonwerk, boven 75 ha ligt de nadruk op de machines in eigen-

dom of mede~elgendom.

In tabel 26 is de verdeling van de bewerkte oppervlakte per aardappelpoot-

machine: gegeven,

Uit tabel 26 blijkt dat 34% van het aantal machines in eigendom slechts 5-10 ha

aardappelen per jaar poot.

Van het aantal machines in eigendoem poot 5% meer dan 30 ha per jaar. Van het

asantal machines in mede-eigendom poot 9% meer dan 30 ha per jaar.
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Tabel 26. Bewerkte oppervlakte per aardappelpootmachine in % van het aantal

machines in eigendom of mede-eigendom .

aantal bewerkte oppervlakte in ha
mach. |0,01-] 5- [10- [15- [20- {25- [30- |%0- }50- |T5-
<5 | <10 [<15 [«20 |<25 [<30 | <40 [<50 } <75 | <100

eigendom
15 - < 20 91 75 23 1 - - - - 1 - -
20 - < 30 216 52 37 5 2 2 1 1 - - -
30 - < k4o 189 24 54 1 13 Y 3 - 2 1 - -
W0 - < 50 168 15 BT | 27 5 1 4 - - - -
50 - < 75 170 b 25 {1 51 | 12 6 1 1 1 1 -
75 en meer 121 - Ll 161 21] 20 13 T 1 11 T
totaal 955 27 34 | 20 T 5 3 2 2 1
waarvan:
cons.aard.bedr. 609 14 36 | 25 | 10 7 3 2 2 1 -
pootaard.bedr. 39 8 Wy f 15 | 10 8 8 5 - - 3
graan/bietenbedr.|{ 278 5l 31 9 1 1 2 1 0 0
overige bedr. 29 62 31 3 3 - - - - - -
mede—eigendom 28k 5 15420 | 19| 18 [ 14 6 2 1 -

In tabel 27 is de verdeling van de bewerkte oppervlakte per precisiezaaimachine

gegeven,

Tabel 27. Bewerkte oppervlekte per precisiezaaimachine in % van het aantal ma-
chines in eigendom of mede-eigendom.

aantal bewerkte oppervlakté in ha
mach. |0,01-|5- [10-|15-]20-]25-]30-{ 40-|50-| 75~ [100~} 125~} 150 en
_ <5 |<10[<15}<20]|<25|<30; <40]<50|<T75]<100[<125| <150 | meer

%%E%E%9§b 26 23 | Lo -} W] 19] -} -| -| 8 - - - -
20 - < 30 Lo 27 | 39| 14} 100 -} 6 2 2| - - - - -
30 - < Lo 79 6 | k3| 28] 15] B[ Wl 1| -] 3 - - - -
b - < 50 68 1| 32| Lol 10§ 4 & 6 = - - - -
50 - < 75 103 - 9f bo| 30| 8| 6| 6 1| -] - 1 - -
75 en meer TO - 11 6| 201 16| 9| 16| T 17 6 - 3 -
totaal 395 6 | 25| 25y 18| 81 5| 6 2 & 1 0 1 -
WaArvan:
cons ,aard.bedr. 192 5 | 23 251 17] 7 s5f T 3] & 2 1 1 -
pootaard.bedr. 8 13 | 38| 25 -] 131 -| =~ =] 13 - - - -
graan/bietenbedr.| 18k 7| 26| 25| 19! 8| & 5[ 1 - - - -
overige bedr. 11 18 1 18] 18] 18 -1 9t -| 9 - - - -
mede-eigendom 195 1 7l 9t 16! 16§ 13| 191 8] 5 2 2] - 1
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Uit tabel 27 blijkt dat de variatie in de bewerkte oppervlakte per machine
groot is. Van de precisiezaaimachines in eigendom heeft 6% meer dan 50 ha
per jaar gezaaid. Van de machines in mede-eigendom heeft 10% meer dan 50 ha
gezaaid.,

De bewerkte oppervliakte is bij de machines in mede-eigendom belangrijk groter

dan bij de machines in eigendom.
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AANTAT, BEDRIJVEN MET GEBRUIK VAN WERKTUIGEN

Het gebruik van de werktuigen is in % van het aantal bedrijven gegeven. Voor
de trekkers, wagens, enz. is hierbi) uitgegaan van het totasl aantal ge&nqué-
teerde bedrijven. Voor de werktuigen, die bestemd zijn voor een bepaald gewas,

is uitgegaan van de bedrijven met aardappelen, suikerbieten of granen.

Trekkers

In tabel 28 is een overzicht gegeven van het aantal bedrijven met gebruik van

trekkers.

Tabel 28. Bedrijven met gebruik van trekkers in eigendom (incl. mede-eigendom)

en naar pk-klasse in % van het aantal bedrijven.

oppervlakte aantal| bedrijven met gebruik van |san- |bedrijven met trek-
cultuurgrond bedr. |geen 1 2 3 en tal [kers in pk klasse
in ha eigen trek-|trek-|meer bedr.{t/m|{51«| 71| 100 en
trekker|(ker |kers jtrekkers 50 | T0[100|meer
15 - < 20 5hg 1L k2 33 11 h73| 89| W1} 6 0
20 - < 30 1071 8 25 50 17 985| 871 57| 16 0
30 - < ko 8718 6 10 53 32 827| 90| 63| 33 1
Lo - < 50 560 L 3 36 57 537| 92| 6T| b7 2
50 - < T5 5hé 3 1 19 7 527| 94| 69| 60 p
75 en meer 22k 6 0 3 g1 211 921 T9) T6{ 17
totaal 3828 7 16 39 38 3560( 90| 61| 33 2
waarvan:
cons .aard.bedr. 1533 6 | 10| 36| u8 36| 91| 65| wo| 3
pootaard.bedr. 87 10 [ 5| 3 54 78| 91} 64| 38| 6
graan/bietenbedr.| 1886 7 20 42 31 1747| 89| 60| 30 2
overige bedr. 322 7 26 39 28 299| 90} kol 20 0

Uit tabel 28 blijkt dat op de bedrijven tussen 20 en 40 ha de helft van de be-
drijven over twee trekkers per bedrijf beschikt. De bedrijven boven 40 ha hebben
overwegend 3 en meer trekkers. Bijna alle bedrijven hebben een of meer trekkers
van 50 pk of minder. De zwasrdere trekkers komen vooral voor op de grotere be-
drijven.

De aardappelbedrijven hebben meer en zwaardere trekkers per bedrijf dan de

graan/bietenbedrijven en overige bedrijven.

Werktuigen in eigendom

In de bijlagen 8.3.1. t/m 8.3.4. is het aantsl bedrijven met gebruik van werk-

tuigen gegeven in % van het aantal bedrijven. Het aantal werktuigen per bedrijf
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ie niet bekend. Het gebruik van werktuigen is onderscheiden naar eigendom

mede-eigendom cf combinatie en naar loonbedrijven, codperaties en andere

agrarische bedrijven.

In tabel 29 is een overzicht gegeven van het percentage bedrijven met het

gebruik van werktuigen in eigendom. De werktuigen die op minder dan 5% van

het aantal bedrijven worden gebruikt, zijn in deze tabel buiten beschouwing

gebleven,

Tabel 23. Gebruik van werktuigen in eigendom in % van het aantal bedrijven.

grootteklasse in ha

15— |20~| 30- [L40- [50- |75 en] totaal

<20 1<30| <h0 |<50 | <75 !meer
algemeen
aantal bedrijven (= 100%) 549 Jo71| 878 |560 |56 | 224 3828
trekkers met 3 of 4 wielen 83 894 911 91| 90 89 89
loswagens < I ton 15 | 14 15| 13 [ 1% 15 10
loswagens > 4 ton 2 L 5 h 8 8 5
kipwagens 3 - < 6 ton 35 | 46| 56| 62| 56 58 51
kipwagens 6 - < 10 ton 3 8 11 17 | 20 39 13
asngedreven eggen 151 19| 28 | 36 | 45 63 29
landbouwspuit < 12 m I T 9 9 9 " 8
landbouwspuit 12 - < 20 m 17 | 271 33 | 3k | 34 32 29
kunstmeststrooier < 1100 liter 76 | 811 86 | 87 | 86 82 83
aardappelen
aantal bedrijven (= 100%) 355 |726| 672 {45k |4s8 [ 197 2862
aardappelpootmachine halfautomatisch 7 8 L L Y 2 5
aardappelpootmachine automatisch 2-en 3 r. 19 { 20 21 20 | 20 13 19
aardappelpootmachine automatisch h-rijig 2 k 51 15| 16 41 10
aardappelrooimachine 1-rijig 16 ) 18] 16| 13| 17 15
aardappelrooimachine 2-rijig 2 71 10 | 15 | 24 45 12
aardappelrooimachine voorraad 10 8 L 9 6 T 8
aardappelsorteermachines 1 1 15| 17 | 21 19 26 18
suikerbieten
aantal bedrijven (= 100%) k99 lg1el 860 [55T 1539 | 219 3690
precisiezaaimachine < 6-rijig I 6 9 {13 (18 28 10
rijendunner 2 6 9 23 P
bietenrooier 1-rijig i 8 12 | 15 14 10
granen
aantal bedrijven(= 100%) 502 {03L4{ 856 (548 |sk3 | 218 3701
maaidorser < b m 4 TI 14| 23 | 33 50 17
opraappersen 6 9f 11 | 20 | 2k 36 14
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Uit tabel 29 blijkt dat het percentage bedrijven met werktuigen in eigendom
vaak toeneemt met de bedrijfsopperviakte. Daarnaast kcmen op de grotere be-
drijven meestal werktuigen voor met een grotere capaciteit of werkbreedte.
De volgende werktuigen worden op meer dan 50% van het aantal bedrijven in

eigendom geéxploiteerd:

- trekkers met 3 of 4 wielen ( 83 - 91%)
- kipwagens 3 - 10 ton ( 38 - 97%)
- Xunstmeststrooier tot 1100 liter ( 76 - 87%)

De variatie tussen de grootteklassen is tussen haskjes gegeven,

. Werktuigen in mede-eigendom

In tabel 30 is een overzicht gegeven van ket percentage bedrijven met het gebruik
van werktuigen in mede-eigendom of combinatie. Ock hier zijn de werktuigen die
op minder dan 5% van het aantal bedrijven voorkomen, buiten beschouwing ge-

bleven.

Tabel 30. Gebruik van werktuigen in mede-eigendom of combinatie in % van het

aantal bedrijven.

rootteklasse

15-1 20-| 30-| k0-| 50-| 75 en| totaal

<20{ <30f <k0| <50} <75| meer
algemeen
aantal bedrijven (= 100%) sho[1071| 878| 560| S5k6 224 3828
trekkers met 3 of 4 wielen 6 8 8] 10| 13 12 9
kipwagens 3 - < 6 ton i L 6 8 8 6 6
aangedreven eggen 3 6! 10| 12} 1k 11 9
landbouwsp. 12 - <20 m 6 8f 10 11 8 L 8
kunstmeststrooier < 1100 1 T T 6 T 9 8 T
aardappelen
aantal bedrijven (= 100%) 355( T26| 672| hsh) 458 197( 2862
aardappelpootmachine aut. 2- en 3 r. 5 6 9 6 H 1 6
aardappelpootmachine aut. 4-rijig 2 8f 10| 17| 21 15 12
aardappelroocimachine 1-rijig 8y 12 131 10 8 3 10
asrdappelrooimachine 2-rijig Y of 141 211 22 16 14
suikerbieten
aantal bedrijven (= 100%) Lhgg|1016[ 860] 557| 539 219| 3690
precisiezaaimachine < 6 rijig 4 8l n| 111 21 15 12
bietenrooimachine 1- rijig 5 5 8 7 T 3 6
granen
aantal bedrijven (= 100%) 502{1034| 856| 548| 5L3 2181 3701
maaidorsers < b m L 71 13} 16| 18 14 1
opraappersen L 7 ol 11} 1% 9 9
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Uit tabel 30 blijkt dat gemiddeld gezien de mede-eigendom vocral voorkomt

op de bedrijven tussen 30 en 75 ha. De mede-eigendom op de kleinere bedrijven

heeft ten opzichte van de grotere bedrijven soms betrekking op werktuigen met

een kleinere werkbreedte.

De volgende werktuigen worden op 10% of meer van het santal bedrijven in mede-

eigendom geéxploiteerd:

- aardappelpootmachine L-rijig (2 -21%)
- aardappelrooimachine 1-rijig ( 3 - 13%)
- aardappelrooimachine 2-rijig {4 - 22%)
- precisiezaaimachines < 6-rijig { 4 - 21%)
- maaidorsers < 4k m (4 - 18%)

Ook hier is de variatie tussen de grootteklassen tussen haskjes weergegeven.

5.4, Werktuigen van loonbedrijven

In tabel 31 is een overzicht gegeven van het percentage bedrijven met het ge-
bruik van werktuigen van loonbedrijven, cobperaties of van andere agrarische

bedrijven.

Tabel 31. Gebruik van werktuigen van loonbedrijven, colperaties of andere

agrarische bedrijven in % van het. aantal bedrijven.

grootteklasse in ha

15-f 20~| 30-| LO-| 50-| 75 en| totaal

<20} <30| <ho| <50{ <75] meer
algemeen
asantal bedrijven (= 100%) shol1071| 878{ 560) sL&| 22b 3828
trekkers met 3 of It wielen oky 93| 89 85] T9 69 88
kipwagens Wi 45| Loy 32! o5 23 38
aangedreven eggen 19y 17| 18] 13 9 8 14
landbouwspuiten 66/ 50 39 32| 29 27 43
kunstmeststrooiers 15 10 6 5 3 T 8
aardappelen
aantal bedrijven (= 100%) 355| 7261 672 Lsh| Ls8| 197 2862
aardappelpootmachines 65| 58| Lol 36| 32 28 vy
aardappelroocimachines 64| 59} 551 38| 35 28 Ly
aardappelsorteermachines 10 6 7 6 6 5 7
suikerhieten
aantal bedrijven (= 100%) ho9{1016| 860 55T7| 539| 219 3690
precisiezaaimachines 901 85y 76| 65| 53 L3 73
bietenrooimachines 86| 82 716 69| 62 58 75
granen
aantal bedrijven (= 100%) 50211034} 856| sL8| sL3| 218 3701
masidorsers oL 86| TU| 61| L6 29 71
opraappersen 78| 75| 67| 57| U8 39 65
veldhakselaars 81 10 101 1 10 10 10
strohakselaars 6 9! 12 9 8 8 g

Uit tabel 31 blijkt dat de kleinere bedrijven meer gebruik van loonwerk maken dan
de grotere bedrijven. Op meer dan 50% van het aantal bedrijven verrichten derden

werkzaamheden met de volgende werktuigen:



- trekker met 3 of 4 wielen

precisiezaaimachines

bietenrooimachines

maaidorsers

opraappersen

(69
(43
(58
(29
(39

oLz)
90%)
86%)
GLE)
78%)
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De teelt van asardappelen gebeurt naar verhouding iets meer met werktuigen

in eigendom of mede-eigendor.
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6. VERKAVELING EN GEBOUWEN

In de structuurenquéte wordt onder een kavel een stuk bouwland verstaan, dat
behoort tot het bedrijf en dat rondom omsloten wordt door land van een ander,
Tot land van een ander wordt onder meer gerekend een spoorweg, verkeersweg,
kanaal en dergelijke.

Aan elkaar grenzende stukken bouwland, welke tot hetzelfde bedrijf behoren,
doch gescheiden zijn door sloten en/of paden, worden als &&n kavel beschouwd.

Een kavel omvat een of meer percelen.

6.1. Aental kavels en ontsluiting

In tabel 32 is een overzicht gegeven van het aantal kavels per bedrijf en de
ontsluiting van de kavels door verharde wegen. Onder verharde wegen worden de
openbare wegen en bedrijfswegen verstaan, die zijn voorzien van een aaneenge-
gloten verharding of van twee verharde rijstroken, zodat bij vrijwel elke

weersgesteldheid afvoer van produkten mogelijk is.

Tabel 32. Bedrijven naar asantal kavels en percentage bouwland ontsloten door

een verharde weg in % van het aantal bedrijven.

opp. cultuurgrond | aantal aantal kavels|| % ontsloten bouwland
in ha bedr. | 1-2 [3-5 {6 en [| >80 |60- |LO- |20- |<20
meer <80 [<60 [<hO

15 = < 20 shol 30 [ 46 2k 82 6 L L L
20 - < 30 1071 28 L8 2l 80 8 5 3 L
30 - < 4o 878 24 [ b5 31 82 T 5 3 3
4o - < 50 560 23 | L3 34 81 9 4 2 L
50 = < 75 546 15 | 38 L7 86 6 L 2 3
75 en meer o2 16 | 26 58 84 6 3 2 h
totaal 3828 24 | Lk 32 82 T L 3 L
waarvan:

cons.aard.bedr. 1533 21 | 43 36 85 6 5 2 2
pootaard.bedr. 871 31 1 Lh 25 83 8 2 5 2
graan/bietenbedr. 1886 26 | 4L 31 79 8 L 3 5
overige bedr. 3221 27 | ks 28 83 i Iy 2 5

Uit tabel 3271plijkt dat 24% van het aantal bedrijven 1 of 2 kavels heeft. Het
aantal kavels per bedrijf neemt toe met de bedrijfsoppervlakte.

Op ruim 80% van het aantal bedrijven is 80% of meer van de oppervlakte bouwland
ontsloten door een verharde weg. De verschillen in de ontsluiting tussen de groot-

teklassen en bouwplantypen zijn gering.
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6.2. Ploegpercelen en detailontwatering

Een ploegperceel is een stuk grond, dat bij de algemene grondbewerking

als een eenheid wordt beschouwd; het ploegen kan er zonder onderbreking
worden uitgevoerd. Hierbl] is het niet van belang dat op een ploeg-
perceel twee of meer gewassen worden verbouwd of de grondbewerking op
verschillende tijdstippen plaatsvindt.

De ontwateringstoestand van de grond kan onder normale weersomstandigheden
onvoldecende zijn doordat een buizendrainagesysteem ontbreekt of onvoldoende
werkt door b.v. verstopping, ondiepe ligging of te grote onderlinge afstand
van de drainrecksen. Daarnaast kan het waterpeil in de sloten zo hoog zijn,
dat een drainagesysteem niet kan werken.

Bij de beoordeling van de ontwateringstoestand is rekening gehouden met de te
verbouwen gewassen. De aardappelteelt stelt b.v. hogere eisen dan de graan-
verbouw.

In tabel 33 zijn de bedrijven ingedeeld naar de oppervlakte van de ploeg-
percelen van 4 ha en groter. Daarnaast is een overzicht gegeven van de toe-

stand van de detallontwatering.

Tebel 33. Bedrijven naar het aantal ploegpercelen van L ha en groter en de

ontwateringsbehocefte in % van het santal bedrijven.

opp. cultuurgrond aantal in % van de oppervlakte bouwland
in ha hedr. opp. ploegpercelen opp. met onveldoende

L ha en groter detailontwatering

>66 33- <33|| geen{ >0~ 33- >66

: 66 <33 66
15 — < 20 5h9 50 21 27 69 | 17(15)| 8( 7} €{5)
20 - < 30 1071 T1 19 10 64 | 19(16)111(11)} 6(k)
30 - < 40 878 83 13 1 63 | 23(19)] 9( 8)| 5(3)
Lo -~ < 50 560 88 9 3 6l | 25(22)t of 8)| 3(2)
50 - < 5 5LE 91 T 2 66 | 23(20)] 6{ 6)] 4(3)
T5 en meer 22k 95 5 0 59 | 27(24)| 8( 8)f 5(3)
totaal 3828 78 14 8 65 | 22(19)| 9{ 8)] s5(k)
waarvan:
cons.aard.bedr, 1533 81 12 7 68 | 23(21) 7( 6)| 2(2)
pootaard,bedr. 87 78 1 8 69 | 23(18)| 5( 5}| 3(1)
graan/bietenbedr. 1886 78 1k 7 62 | 22(18)[10( 9)| 6(5)
overige bedr. 322 59 20 21 6h 1 13010} 15(13)| 9(6)

() 66% of meer van de totale oppervlakte bouwland met onvoldoende detail-

ontwatering kan worden gedraineerd bij de bestaande hoofdontwatering.
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Uit tabel 33 blijkt dat op T78% van het aantal bedrijven 66% of meer

van de oppervlakte bouwland ligt in ploegpercelen van 4 ha en groter,

Op de bedrijven van 15 — < 30 ha is de situstie ongunstiger dan het ge-
middelde.

Van het aantal bedrijven heeft 65% geen moeilijkheden met de ontwatering.

Op de bedrijven van T5 ha en meer ligt dit percentage op 59% en op de graan-/
bietenbedrijven op 62%. Op 22% van de bedrijven is de oppervlakte bouw-

land met cnvoldoende detailontwatering kleiner dan 33%.

De bedrijven met onvoldoende detailontwatering kunnen in de regel draineren

zonder aanpassing van de hoofdontwatering.

. Opslagruimte voor granen

In tabel 34 is een indeling gegeven van de capaciteit van de opslagruimte

VOOr granen bij drogen met verwarmde lucht.

Tabel 3L. Bedrijven met granen naar droogsysteem en opslagcapaciteit van

granen in % van het aantal bedrijven met opslagruimte (1).

opp. cultuurgrond bedri jven met indeling naar drooginstallatie
in ha granen |opslag-;| en capaciteit in tonnen
ruimte drogen met verwarmde lucht
<50 50= 100-| >200] to-
<100 <200 taal
15 = < 20 502 5 20 - - - 20
20 - < 30 1034 26 27 15 8 - 50
30 - < 4o 856 LT 13 26 15 - 5k
Lo - < 50 548 58 3 22 28 5 58
50 - < 75 543 103 8 12 4o 5 67
75 en meer 218 5h 6 - 26 41 73
totaal 3701 293 9 14 28 11 62
waarvan:
cons.aard.bedr. 1507 126 g 14 33 10 66
poctaard.bedr. 79 T - - 57 14 T1
graan/bietenbedr. 1879 155 10 15 22 12 59
overige bedr. 236 5 - - 60 - 60

Uit tabel 34 blijkt dat het drogen met verwarmde lucht toeneemt met de
bedrijfsoppervlakte en met de capaciteit van de opslagruimte.

In tebel 35 is een indeling gegeven van de capaciteit van de

opslagruimbte voor granen bij drogen zonder verwarmde lucht en van opslag-

ruimten zonder drooginstellatie.
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Tabel 35. Bedrijven met granen naar droogsysteem en opslageapacitelt van

granen in % van het aantal bedrijven met opslagruimte (2).

opp. cuwltuurgrond
in ha

bedrijven met
granen en

indeling naar drooginstallatie en capa-
citeit in tonnen

zonder drooginstal.to¥

eigen op- dr.zonder verwarmde lucht
slagruimte (<50 50- 100 >200}<50|50- | 100-|>200|tas
<100 | <200 <100} <200

15 = < 20 5 20 - - 20] ko - - - 8c
20 - < 30 26 L 23 8 -1 X 8 - 51
30 - < Lo W7 2 23 6 -l - 9 4 Lé
ho - < 50 58 2 16 12 -1 3 5 3 -| k1
50 - <75 103 3 10 11 2 3 3 -] 33
75 en meer i - 6 1% hi - 2 L 2f 2¢
totaal 293 2 13 10 2| 2 b 3 11 3%
waarvan:
cons.aard.bedr. 126 2 13 10 -1 6 2 -| 34
pootaard.bedr. 7 - - 14 -{ =] 14 - -| 28
graan/bietenbedr, 155 3 14 10 31 3 3 L 2| bz
overige bedr. 5 - 20 - 201 - = - -] b

Uit tabel 35 blijkt dat slechts 10% van de bedrijven met opslagruimte voor

graan geen drooginstallatie heeft.

De capaciteit van de opslagruimte ligt op de bedrijven van 50 ha en groter

meestal op 100 ton of meer.

Opslagruimte voor aardappelen en stroomvoorziening

De opslagruimte voor aardappelen heeft alleen betrekking op de vorstvrije op-

slag van aardappelen bestemd voor aflevering. Bewsarplaatsen voor eigen poot-

goed zijn buiten beschouwing gebleven.

In tabel 36 is een indeling gegeven nsar @€ capaciteit wvan de opslagruimte

voor aardappelen,
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Tabel 36. Bedrijven naar opslageapaciteit van aardappelen in % van het aantal
bedrijven met permanente opslag.

opp. cultuurgrond | _bedrijven met [indeling naar capaciteit in tonnen
in ha aard- | perm. | <150 | 150- | 250- | 500- | >1000
appe~- | op- <250 <500 | <1000
len slag 4
15 - < 20 355 | 137 | ss| 31| 9 4 1
20 - < 30 T26 | Lo5 33 3L 26 6 1
30 - < Lo 672 | kho 17 29 L2 10 2
Lo - < 50 454 | 332 9 19 L8 20 4
50 - < 75 458 1 358 6 15 Ly 31 5
T5 en meer 197 | 167 2 6 24 35 32
totaal 2862 11839 18 2k 36 17 5
waarvan:
cons, aard.bedr. 1533 | 1207 12 2e 38 21 6
pootaard.bedr. 871 Th 5 16 30 28 20
graan/bietenbedr. 1119 | 512 33 28 31 6
overige bedr, 123 k6 30 17 33 11

Uit tabel 36 blijkt dat 1839 bedrijven over een opslagruimte voor aard-
appelen beschikken. Dit is 64% van het aantal bedrijven met sard-

appelen. Ruim 35% van de bedrijven heeft een opslagruimte met een capaci-
teit van 250-500 ton aardappelen en 20% een capaciteit van 500 ton en meer.
Deze laatste capaciteit komt meer voor op de bedrijven boven LO ha en op de

aardappelbedrijven

In tabel 37 is een overzicht gegeven van de krachtstroomvoorziening op de be-

drijven met aardappelen,

Tabel 37. Bedrijven naar eigendom of pacht van het hoofdbedrijfsgebouw en naar
stroomvoorziening in % van het aantal bedrijven met aardappelen.

opp. cultuurgrond | bedr. hoofdbedri jfsgebouw
in ha met eigendom | pacht

aard. krachtstroom

vold.| onv./geen vold. |[onv./geen

15 -« < 20 355 59 22 13 6
20 - < 30 726 60 15 19 T
30 - < ko 672 61 12 21 )
4o - < 50 Lsh 48 9 3h 8
50 - < 75 458 53 10 30 T
75 en meer 197 51 15 28 6
totaal 2862 56 13 2l T
waarvan:
cons.aard.bedr. 1533 58 12 23 6
pootaard.bedr. 87 63 1h 16 7
graan-/bietenbedr.| 1119 52 15 26 T
overige bedrijven 123 67 1M1 15 T
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Uit tabel 37 blijkt dat 20% van het aantal bedrijven met aardappelen over
onvoldoende of geen krachtstroom begchikt. Op de bedrijven van 15 — < 20 ha

is dit zelfs 28%.

In tabel 38 is een overzicht gegeven van de krachtstroomvooriening op bedrijven

met aardappelen maar zonder permanente opslag op het eigen bedrijf,

Tabel 38. Bedrijven naar eigendom of pacht van het hoofdbedrijfsgebouw en
naar stroomvoorziening in % van het aantal bedrijven met aard-

appelen zonder permanente opslag op het eigen bedrijf.

opp. cultuurgrond bedr. met hoofdbedri jfsgebouw
in ha aard.zonder eigendom 1 pacht
opsl.eigen krachtstroom
bedrijf vold.| onv./geen | vold. lonv./geen
15 - < 20 218 50 30 13 1
20 - < 30 321 Lg 21 18 11
3¢ - < ko 232 52 16 22 10
Lo - < 50 122 41 11 39 9
50 - € 75 100 L6 13 37 H
75 en meer 30 37 20 37 7
totaal 1023 48 20 23 g
waarvan:
cons.asrd.bedr. 326 W 20 25 g
pootaard.bedr, 13 46 31 23 -
graan-/bietenbedr. 607 L8 21 23 9
overige bedriiven 17 6L 12 13 12

Uit tabel 38 blijkt dat 29% van het aantal bedrijven zonder opslag op het
eigen bedrijf over onvoldoende of geen krachtstroom beschikt. Op de bedrijven
van 15 - < 20 ha is dit 37%. Op deze bedrijven is de krachtstroomvoorziening
ongunstiger dan op de overige bedrijven met asrdappelen.

De krachtstroomvoorziening houdt weinig verband met de eigendomssituatie van
het hoofdbedrijfsgebouw. Bij eigendom beschikt 19% over onvoldoende of geen

krachtstroom en bij pacht beschikt 23% over onvoldoende of geen krachtstroom.
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T. SUMMARY AND CONCLUSIONS

In the Netherlands, in May 1975 an inquiry was held into the structure of
agricultural holdings having at least 70 "standard farm units!™ and 15 hec-
tares of cultivated land. Of the total number of sfu on a holding, 60% or more
had to be brought in by rotation crops. From November 1975 to March 1976 an
additional inquiry was held. Examples of the used forms are given in Annex 8.71.
As rotation crops are considered: cereals, pulse crops, cash crops, arable and
horticultural crops for seed production, tuber- and root crops, green fodder and
green manure crops, vegetables in the open, flower bulbs and ley.

Results in this report refer to the Dutch Southwestern sea clay area.

In table 39 data are presented according to the size of the holdings in the
Bouthwestern sea clay area. On the average, cereals, tuber and rcot crops cover

72% of the total area of rotation crops; pulse and cash crops 9%; vegetables in

the open 8%; flower bulbs 1%; arable and horticultural crops for seed production

7% and other crops 3%. Small holdings grow more vegetables in the open and flower
bulbs than large holdings do.

Yield level of seed potatoes is relatively high on farms of LO-T5 hectares; yields
of ware potatoes and sugar beet are high on farms of 30 hectares and larger. Winter
wheat yields lower on farms smaller than 30 hectares than on larger farms.

In the Southwestern sea clay area, 1% of the farms is run as a corporaticn; 80% are
run as private enterprises and on 19% other kinds of partnerships are found. Coop-
eration is mainly based on family relations.

The average use of labour is 1.8 fully employed people on each holding. The area
of cultivated land per worker shows an average of 21 hectares, varying from 12

to 31.

The number of Standard Farm Units® (sfu) per worker is considersbly higher on large
holdings than on small ones.

On 76% of the farms potatoes are harvested with two rows at a time and on 57%
of the farms sugar beet with six rows. In the Southwestern sea clay area, infra-
structure is relatively good; parcelling and drainage are not too good.

Of all holdings, 6L4% store their own potatoes.

! A standard Farm Unit (sfu) is a device for measuring the size of agricultural
production on a basis of factor input. One sfu is a certain amcunt of calculated
factor costs per hectare of crops or per unit of species of animals in a base
period, given an efficient level of farm management under normal circumstances.
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Table 39. Data obtained from an inquiry into the structure of agricultural holdings in the

Dutch Southwestern Sea Clay Area, in 1975/1976.

farm gize in ha

15=- 20- 30- Lo~ 50- 75 and total
<20 <30 <L <50 <75 | larger
number of holdings 5ho 1071 378 S60 5hé 2ol 3828
rotation crops
in ha per holding 15.6 22.3 | 31.8 L1,1 1 55.6 107.7 36.0
as % of cultivated land 89 90 92 93 93 93 92
cropping plan in %
cereals 31 35 35 36 37 35 35
pulse erops g 8 6 5 L 3 5
cash crops 5 5 5 L L 3 4
agr. and hort.seed production 6 6 8 8 8 7
tuber- and rcot crops 34 35 37 38 38 41 37
green fodder and green manure
crops 1 1 1 1 3 3 2
vegetables in the open 11 9 8 7 T 7 8
flower bulbs 3 1 1 0 0 0 1
ley 1 1 1 1 2 2 1
yield level per hectare as a %
of the number of hcidings
> 25 tonnes cf seed potatoes 16 30 b1 LT b7 33 39
> 35 tonnes of ware potatoes 53 61 70 67 T2 75 66
> U5 tonnes of sugar beet 54 55 58 58 63 59 58
> 5.0 tonnes of winter wheat Lo 38 L5 L9 18 50 45
legal status of the holdings
corporation 1 1 1 0 3 11 1
private holding of the farmer 85 86 83 79 T2 5k 80
partnership or other coopera- 13 13 16 21 26 35 19
tion
use of labour
employees per holding{fully
empl.) 1.51 1.544 1.70 1.86| 2.15 3.76 1.8k
hectares of cult.land per empl. 1.6 16.1 | 20.4 23.8 | 27.8 30.7 21.3
% of holdings with > 130 sfu/ 28 L7 b7 63 76 |
empl.
use of mechinery! as % of the
number of holdings
potate harvester, two rows £1 AL 76 8y 87 gl 76
sugar beet harvester, six rows L1 Lg 59 6L &8 73 57
combine > L m 51 LT Lo 34 33 g ho
parcelling and drainage as %
of the number of holdings
1 and 2 parcels 30 28 24 23 15 16 24
sufficient drainage &9 6l 63 6l 66 59 65
gtorage capacity as % of the
number of holdings
potatoes ' 39 56 65 73 78 85 n
cereals 1 3 5 11 19 25 8

1

inel. machinery of contract worker




8. BIJLAGEN

8.1. Enguéteformulieren landbouwtelling en structuurenquéte

MODEL

entraaI?E'ureau voor de Statistiek, Voorburg
E Hoofdafdeling Landbouwstatistieken

) LANDBOUWTELLING ME! 1975

BESTEMD YQOR CB.S.

Beschrijvingsbitjet vastgesteld door de Minister van Landbouw en Visseri) {art. 25 ven de Landbotrwwet)

8. VEESTAPEL. Cpgeven aile op Uw bedriif aanwezlge dicren (dus ook con-
tractdieren) excl. ingeschaard vee. lngeschaard vee door de eigensar op te

gE\'EH.
Jongvee (peen mest- of weidevee): rubr Aancal
jonger dan 1 Jaar: vrouwelijk . . . . . . {101
mannelijk . 0. . . . 403
12 Jaar: vrouwelijk _ . . . . . 105
mannelif . . . ... 107
2 |zar en ouder {rrovewelijk] . . 109
Malk-en kalfkagien . . . . . ... ... 1
2 ] Ssieren voor de fokkerij 2 jaar en ouder. . . }123
E Motkalveren . . .. . . . ... ... 125
Z |A ; esterij:
A. BI)ZONDERE BEDRIJFSGEGEVENS & | Andarionivee voor de mester
o janger dan 1 Jaar: vrouwelitk . . . . . . 127
) rubr.|  jaar code mannelijk find. assen) . j129
Leehijd bedrljfshoofd . . . . . . . . .. . .. 052 . 1-2 |aars vrouwelij . . . . . . 141
Hoordber_oep= ter aints mannelijk {ind. ossen) . 143
Mevenbercep: . - ""::" 2 jaar erf ouder: yrouwelijk . ., . . , . 145
ubr. I3 < ik fi
Rechtspositia van het bedrilfshoofd Pl i “ _ mannelijk find. assen} . | 147
In het bedeijfihoald een natuurlijk persoon! r Mese- en weidevee 2 faar en ouder . . . . . 149 =
ja = 01 neen == 02 Totaal rundvee
Ze f3, heeft hif de dagelijkse leiding van
het bedrijfl Ja = €3 neena 04
i kg: ifdezeug. . . . . .
Warkzaamheden balten bedrilf rubr.] code sode Biggen tot 20 kg: nog b de qu‘ 161
. .. . nfet meer bij de reug . . . 1763
Yerricht het bedrijfshoold, die tell het 1% .
bedrijf leidt, ook nog breaalde werke Mestvarkens: 20-50kg . . . . .. .. .. 168
raamheden buiten het land- en tuine | S0kgen meer . .. ... 67
bouwbedrijf? ja = 01 neen = 02 .
Zo Ja, In de land. of winboyw Jache, “ Foknrkem..
bosbouw, ¥ i: E ovplokzeugjes en -beertjes 20-50 kg . . . . | 149
in Yoondlenst . = 03 ) v opfokzeugen 50 kg en meer (niet gedeks) 181 .
zelfsiandig . . = 04 2 : gedekte, niet kennelifk drachtige ¢a kenne-
in sen andere mﬁzn-:l\:::;::‘c:or -0 > lijk drachtige zeugen . . . . . e L
2eiistandlg - : - 06 uug-cn bijdebiggen ., . .. .., 135
; overige fokzeugen . . . . . . . . . .. H
Agrarische schoolopleiding rubr.] code | code opfokbersn 50 kg en meer {nog nict dekmjp) | 187
Lsnd- enfof tulnbouwopleiding van de- 918 dekeiipe beren 210
gene die de dagelijkse leiding heeft: Y PO BECEN - . v e e e e e
universicaire. = OF lagera. . . . = 04 I “Yotaal varkens
hogere . . . we 01 geen , . . . »w» 05
middelbare . = 03 z
Boekhouding & f;?gerdan Jdin.rlA dbo . w ...... i::
WWordt In 1975 door het bedrijf sen boek- 0 g [ ?iaar en ouder: landbouwpaarden . . . . .
houding bijgehouden: < overige paardes . . | |
doos zen boekhoudbureau vin Eén :é Totaal paarden

der standsorganisaties. . . . . . = 06
door een ander boekhoudbureau,
particulier of door U zelf . . . . = 07

Geen boekhouding . . . . . .. ... = 08
Landbouwcobperaties
Maake het bedrijf gebruik van een codpe-

ratie voor: zijn bavoorrading. . . . . =N

de afzet van zijn produkien = 02

materiaalflandbouwinstall, = 03
andere te verlenen diensten = 04
Nletvan toepastiag . - . . . . . - - . - 05

Contractuele bindingen
Heeft het bedrijfin 1975 (een) contract{en)
voor de alzet van zijn produkten met
&én of meer andere ondernemingent
Ja = 06 neen = 07
Zo 2, voor wetke van onderstaande pro-
dukien en voor welk deel van de pro-
duktiewaardel {percentoge-indeling hierngast)

Aardappelen . . . . . . . L. L
GRINEN . . . L v b i e e e e e e e e
Groentenenfradit . . . . .. .. .. [P
Runderen , . . . . . . . v 0t e s e
Metk- en zulvelprodukeen . . . . . . . L L L.
Varkens . . . o . v v 0w e e a oo
Plufmves . ., . . . . o v o000 .
Eleren (incl, brogdeieren}) ., ., ., . ., .

— et s ] r4
ur Lammeren . . . . L L L L e e e 236
rubr,] code code é Overigeschapen . . . . . . . . .. ... 133
030 U Toraal schapen
__—‘_I Iy v
— Slachtkulkens . . . . . .. . ... ... 250
Leghennen: jonger dan § maandea fincl. kui-
r;;': code code ﬁ kensyoordeleg) . . . .. .. 252
& 5 maanden en ouder . ., , . 254
_J X Totaal kippea
Totale mestcapaciteit slachtkuikens 256
rubr.| code cade
034 ) 00 E Jenge eenden voor destache & . . . L L L . 270
T % Eenden (incl. kuikens} bescemd voor de feg
——————
o Totaal eenden
Hetpean van toe.
b [FTN ombrireen z
'l vym I 5.1 §7- w ] Jonge kalkoenen voor de slache . . ., 174
3% gf“’ ik HZJ Kalkosnen bestemd voor broedelerenproduk-
036 {11 | 21 | o 0 tie: jonger dan 7 maanden o | 228
03% {12 _|-22 f 32 5 7 maanden en ouder . .
[oso f 12 T3 {3 | g ol Kalk
52 T 14 T 24 | 34 v, ot1al kalkoenen ———
054 | 45 15 35
,_E:‘i"” m 14 15 Overig pluimvee (w.o. gunzen en porethoenders} | 390
esg [ 17 127 a7 g
TOTAAL {rubr 101 t/m 290} . . . ‘[ 292

RN R

407400F
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C. TUINBOUW OPEN GROND {gemeten

maat)

GROENTEN open grond
Aardbelen . . . ., . L.
Aaperges
Erwten (groen te oopsten)
Slyitkool, vroege
Tuinbanen
Poot: en plantuien
Zilvervitjes
Lasi-vien

Augurken . . . . . .. . .
Bloemkool

Knolselderi
Teen, (A'domie bak en Hontet)
Winterpeen
Prei . .. . . ... ...
Sluitkool, herfst- en bewaar.
Spruitked . . . . . . ..
Stok- en stamslabonen ., .
Witlofwortel

Kropsla
Spinazie
Overige groenten. . . . | |

. j2es

301

Lj30

305
307

n
kL

325
7
Eri)
341
343
343
347
349
361
363

rubr|
Totaa: a h a

PIT- EM STEENYRUCH.
TEMN
Appelea: jonger dan 1 jazr. .
1 jaar ea ouder . .
Peren: jonger dan 1 jaar
1 jaar en ouder
Overige pit- en steenvruchten
KLEIN FRUNT

TUINBOUWZIADEN

BLOEMKWEKERIJGE-
WASSEN open grond , | |

BOOMKWEKERIJGE-
WASSEN open groand . . .

VASTE PLANTEN open
grond

BLOEMBOLLEN EN
KNOLLEN
Ryacinten
Tulpen
MNarcissen
Ghadiolen . . . . . . . |
Lelies . . . .
Overig bijgoed . . . . . . .

TOTAAL (overbreagen naor H,
rubr. 816}

a3
385
a7
389
410

e

414

416

418

410
431
434

T436

433
450

rubs.

D. VRUCHTOPYOLGING GROE

OFEN GROND

Groenten open grond in vrucht-
QPYC ping metr:
tulnbouwgewszssen
andere gewassen

Toraal (zie €, rubr, o)

452
454

rubr.

E :z::‘"’o"’" ONDER GLAS (geseren G. AKKERBOUW (gemeten maat}
h br. m br h
* GROENTEN onder glas el Wintercarwe P TR
Tomaten: verwarmd *) 471 Zomertarwe . . . . . . . . . 612
koud . . ... . 474 Wintergerst . . . . . . . . 614
komkommers: verwarmd ') . . 1476 Zomergerste . . . . . . . .. 616
kowd . . . . . 478 Rogge {geen snijrogge) 618
Aardbelen: verwarmd %) 490 Haver . . o v e v e 630
koud . . ., .. 492 Korrelmais, . . .. .. ... 612
Paprika: verwarmd 'y . . . . . 494 Mengsels van granen (voor korrel-
koud . . . . . ., . 496 winning} . . . . .. . L. 634
Avgurken: verwarmd %y . . . | 498 Groene erwten {droeg te cogstea) | 650
koud . . . . . .. 501 Schokkers . . . . . . . . .. 652
Owverige groenten (incl, meloe- Kapucijhert en gravwe ereten | 654
men); verwarmd '} . . . . 503 Bruine en witte bonen 656
kowd ... ..., 508 Koolmaad . .. ....... 670
Korwijzaad, cogst 1975 671
FRUIT onder glas. . . . . . 507 Blauwmaanzazd . . . . . . . 674
Vias fincl. zaoiklear YERhuurd,
BLOEMKWEKERIJGE- excl, rooikloar GEhuvued vigs-
WASSEN onder glas fand} . . ... 678
Roten . . . . o . ... [$1] Suiker- en voederbietenrzad . | 701
Anjers: grootbloemige . . . |523 Graszaad . . . ... .., . 70
Or . . e ... 525 l’oocatr;hppeien (N.AK. conge-
Ch ifb! 17 peven):
G ‘:r:::n (sijblotmen) 519 op tand- of veengrond b3
Anthusiums (snijbleemen) ., | 541 op kleig.rond """" m
Snii 50 Contumptie- en voerazrdappelen
nijgroen . . . . .. ., L {exci. pootoardoppelen N.A.K.
Potplanten . ... . . . . . 545 aongegeven):
Perkplantea . . . . . . . . |47 op rand- of yesngrond 715
Overige bloembhwek, gew. . . | 549 op kleigrond . . . . . . .. 17
Fabrieksaardappelen [voor de
BOOMKWEKER!I)GE- oordoppefzetmeetindustrie) _ . | T29
WASSEN onder glas . . . | 561 Suikerbieten (geen poothicten) . | 747
Yoederbieren {geen pootbieten) . | 743
YASTE PLANTEN onder Luzerne (groemvoeder} . . . . . 781
ghas ... L 563 Snijmais . . - . . .. 788
TOTAAL I M . . . . . .| ] Overige akkerbouwgewassen:
TOTAAL ia ha £n a {overbrengen he ® | Naam gewas: | Bestemming:
nagr H, rube. 838} b
Vaarvan:
placglas . . . . ... ... 545 TOTAAL (moor H, rube. 810) . . { 1
staand glas verwarmd
mec vasce installaties: H, BEDRIJFSINDELING
ardges . .. .. .. L 567 Tc "
Hehteolte . . . . . . . 569 B San e
mwareolie . ., .. 581 Akkerbouw (zie G, rubr. a) 810
met verplaatabare install. | | 583 Blijvend grasiand . . . . . . . 2
staand glas koud ., . ., . 385 Tiidelijk grastend _ . . . . . . 814
") Incl. verplaatsbare installatle, Tuinbouw;
- opan grond [1ie £, rubr. b) 816
F. CHAMPIGNONTEELT onder glas (rie €, rubr. b} . . 1818
Braakland . _ . _ . . . . . . 830
rubr. Cuteuurgrand {gemeten maat) . {812
Aantal cellen . . . . ., 587 st Wuﬂrz:: r(:br ha J‘
[ Totale teeltopperviakie . 58% | L eigendom | 834
pache . . | 836
AANTEKENINGEN D.B.H. andere
expl.vorm | 838
. ha
Cultourgrond mel 1974 : f . 850
{gemeten moot H, rubs. B34}, . . . . Culwuurgrond {kadostrale )
NTEN Tuin voor eigen gebruik 852
Wijziging 1975 t.0.v. 1974 door: - _1Grienden, riet, biezen en kerst-
dennen . . . . . . ... ., |84
hs Niet in gebruik tijnde cultuur-
grond . . . L L. . , 1856
Teelt U dit jaar nog groenten in de open grond {incl. | pog fexct, grienden) . . ., .. 858
witlofwartel)? (jo of neen} Overige gronden {gebowwen, ef
2o ja, teclt U deze groenten op contract! eRT.) . e e e 870
(ja of meen) Opperviakte van het bedrijf . . | 671

BINNEN 5 DAGEN NA UITREIKING INLEVEREN Bl DE DISTRICTSBUREAUHOUDER

Dit beschrijringsbiljet naar waarheid ingevuld:

Handeelening teller:

1975

{plootsnaam }

{dotum}

Handeekening bedrijfshooid
of diens gemachtigde:
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contraal buroau voor de statistiek

E:_.’::‘_’:: prinses beatrixlaan 428, voorburg, hooldaldeling E1, tel. (070) 69 43 41

l[andhouwstatisticken

Structuurenqguéte akkerbouwbedrijven 1975

- b1

Naam on adrest oprerkingeny
Registratienr,: I ] l | I I I I ] D
1. BASISGESEVENS l.l_ 6. OPPERVLAXIE PLOPGPERCELEN Fobr..l ha § &
Loaftijd {oudcte) bedriifshoofd teavvve-cacee Saar Totale opperviakte van de plocgper—
Standaardbrdriif Seenteden sovessvesnsrsonsans sho cclen klelncr dan & ha per perceel ....{ Ola
Totale oppervlakte van de ploegper-
BOwePlANtYTC cuveescsrassacassocrsasnosaronss oo celen 4 ha en groter per pereeel ..se..] 0630
rubr, qgom,.haat 7. OUTSLUETTNG
ha a Totale oppervlakte bowwland ontsloton
00T Veriiarde WOg sesssesscocssssacnnens [k ]
Cultuurgrond eeltelling 1975 L. ..ceieens a . 8, OUTVATERING
Al dan nict zaaiklaaxr verhourd lasd ,_, ., b ©p hocveel ha van het bowsand laat
a+b c de detajlontvetering te wonsen over ? . 034
Hocveel ha van deie opperviakte kan
: 2 d =
Al dan nict zaaiklaar gehuurd lond ,,,,, cedrajnecrd wvorden bij de bestaande
c-4&f 012 hoofdontwateYing 7 ssesevaeresasnervans | 036
Blijverd grasland, bocowjasrd ,..uiucaceaa e =1 ____ AAKDAPPELEN - —
Eouwland (rubr.012 eimus 6) aiceeceeeasa. | 014 9. OPBREGSTHIVEAD 1975 :
018 ] | l
Pootsardascelen (incl. uitval)
2. RECHTSPOSITIE VAN BLDRISTSHOIOPD/EZDRIJP GCEM casvannncnssonsesnssancany ™ 0O 4 &
Natvurl{ ik porsoont . rubr. code ninder dan 20 D50 kg per ha ... = 1
persoonlijre onderneaing vecese w1 (213 ] I l 30 DGO tot 25 000 kg * % ... m 2
raatschzp of andere zanenwer- 4 & 4 3

kimsvorn vant

vader en {schoon) 200N sevanaens = 2
gchroeders of kindoeren iveveess = 2

tverige relaties svvveavencione =

Rechtspersoons

vennootschap onder firma sacae.
bosloten vennootschap caueesees
oorand. \re:mootsdu;; sansamnen
Stichting se-scunvasursnnnenons
overheld coviviereaccncsncaneasse

3. . BEDRIJFSCPVOIGING

fAllecn op te geven daor relfstandige
fden van 50 jaar en oudenrt

bodrijfs

Ie er ecn mann., bedrijfsopvolger van
15 jaar of ouder beschikbaar?

Ja, een (E5CHOON)ZOON sheuanssee

3a, cen ander PErSOOD svevesees ® 2

necn

nlot van toepassing vessscssses & 0

4, HOOFDEEDRIJFSGEROUW

Hat hocfdbedrijfsgebouw isy
In cigendom caevesccatacacsine = 4}

QUpAcht srccocccrscnrnsnsverrsas m 5

£, BEDRISFSVERIAVELTIG

Uit hocvecl kavels bostaat

het bouwland. 7

1 Of 2 covvvennccnastseannsuress m§

Atot on MOt S srrarscstnsisocae w7

G en meoy

Fesesitcascaavsnssnanssrny =

=5
-§
-7
-8
-4

L e I

10,

25 000 Lot 30 000 kg T " ... 0w
30 000 tot 35 000 kg ° EPPYRE I |
15 000 en btcer kg - ® e. m &

Consuntic-aardapoelen (incl. uitval)

GOED syagsacrasranesesasscsanses % 0
rdridtr ‘dan 30 000 kg per ha ... = 1
30 000 tot 35 000 kg ° T iea m 2
35 000 tot 40 000 kg " * iee =3
40 000 tot 45 00O kg * T res md
45 000 en meer kg LR 3
Fabricksaardaopelen

g:env.......................... =03
ninder dnn 30 000 kg por ha ... = 1
30 000 tot 35 000 kg * % ... 2
35 00D tot 40 000 kg * " ... =3
£0 000 tot 45 00O kg * P
45 000 en meer kg YT e ® 5

OPSLAGRUOIMTE

Is op het bedrlif een opslag-
ruimte voor aardappelen aanwezlg ?

Ja s4e0 w1
neen .. = 2

#o Jar in elgen gebrulk met
can capacitelt VAN ceeerviesanan

in mode—gebruik met
ten capacibeldt van L....isivacns

rubr.

052

ton

R.9920~E1-75




- 2 -

Indien gren opslagruince voor aardappelen rubr code SULIXEXBIETEN ; M)
op ket bedrijf sarwezig is, worden aard- ehe coda
appe-len dan 6léers opgeslagen (voor rvke= 056 l I [ 14, OFBREWGSTNIVEAU 1975 012 1 ]n
ning van pedrdijfshocfd) ? , . ﬂn T & POEM vervcvornvanonnnopannre "ﬂ A A A
A L= [
minder dan 35 000 ki
men-z} g per ha = 1
IS 000 tot 40 OO0 kg ¥ ° w2
GRANEN 40 000 tot 45 000 kg * '-3},
11l. OPRERLIGSTHIVEAD 1975 45 000 tot 50 000 kg " " = 4
Wintertarwa 50 000 tot 55 000 kg * * =g
GECN sevvsnsransnsrannssnsene B 0
55 000 en meor kg - " =g
ninder dan 4 000 kg per ha ., = 1 ]
C000tot €500 kg * * .. m2 15. KRACHTSTROH
£ 500 tot 5 000 kg - “ L w3 Heeft het bedrijf de beschikking
over krachtstroom 7
5000 tot 5 500 kg * * .. my .
3a, v0laoende ..icvriprnnnes = 7
5 500 en meer kg . ® e m5
Ja, doch onvoldoende ......s ™ B
Y4, GRARNDPOOSILSTALLIATIE ROAN savosvsruviosnsnsassssa ® 9
Is ‘op het badrijf een graan-
drooginstallatic sanwezig 7 l6. T o RS IN MEDE-EIGENDON
skt U gebruik van G6n of meer
ja, met verwarnde lucht e.... » & trekkers in pede—eigendan {ongeacht
Ja, wet onvorwarmde lucht ,,. = 7 wair d¢ trekkers aanwezig zijin) ?
reen, niet BANVCZIG sireveens = B 8 .m 1}
13, OPSLAGRUDMIE peen = 2
3£ op het bodrijf een opslagruinta rubr.] santal pk |
wvoor graneu aanwezig ?
g 3 %o Ja, per trekker het or
o .. =1 santal) pk hiernaast vermelden 07 “‘
heen w2 (voor elke trek¥er een afzonder- ‘4
lijke regel fnvullen) 0%
¥o ja; in eigen gebrulk net rubr. ton
een capaciteit vam .. .. ....... bsa o
074
in mede-gebruik met .
& % capaciteft YAR L..iiiiiian, 070 o
[
17, WERTTUIGDN FN ICWEPKIT OPPERVLANTE 1574
Gebrulkxte werktuigen Gebruikte werktuiqen
in eigendoa in pede-eigendan Bewerkte opporviakte op
efgen bedriif vet werk-
- poverktes kewerkte tuigen in eigendaa vang
han- opperviakte Adn~ epporviakte
tal tal 1y T
op eigen | ©op endere op eigen |op andere [nder Ac:a - co¥- "
I P boedrijf bedsiiven bodriyf |pedrijven Wrisch bedr.| zocatie toomverker
- rtuks | ha [ a ha | stuks [ ha | al ha | a ha | & ha ;3 ha | a
) 2 3 4 5 6 7 e 9
Fasidorserss:
vorkbreedte: 4 weter en minder . 0 ____
neer dan 4 moeter .. 11
Aardnppelrooinachines:
1-rijig: in zakXen ,.eaesvesnnn.| 12
et verzapwelbak so..... 13
dn VAGEN sievccssevones 4
2-rijigt st verzamelbak ,......] 15
In WageN acvesrsav-sasn 16
VOOrTAMIroOLlers cesicsaveccnanne 17
mietanrooimachinest
voorraadrooiers, 6—rifig .......[ 18
verzamclrocolerss
1-ri31G veasesrecsnencsaraacacsa] 18
2en »rijig: met verzanmelbak .. 20
In wagen ..oansvvane 21
G-TiJlg serrrniricninninnnssinasa] 22 —
precicdesarinachines .. ciunesee.| 22 e
Aardappelpootmachines L.uivieia, M .
s
1) o te geven 8aoy degenc waar de pachine in de winter gestald is.
Handtekening tellerxs ’ 1975
{plaatsnaam) (datars)

et S e a2 3 2o



8.2. Gewassen voor vruchtwisseling in de vollegrond

Granen:
wintertarwe
zomertarve
wintergerst
zomergerst
rogge

haver
korrelmais

mengsels van granen

Peulvruchten (droog te oogsten):

groene erwten

schokkers

kapucijners en grauwe erwten

bruine en witte bonen

veldbonen

Handelsgewassen:

koolzaad
karwijzaad
blauwmaanzaad
vlas

overige handelsgewassen

Landbouwzaden:

graszsaad

overige landbouwzaden

Knol- en wortelgewasgsen:

Groenvoeder— en groenbemestingsgewassen:

snijmals
overige groenvoeder—- en groenbemestingsge-

wassen

Groenten vollegrond:

aardbelen

asperges

bloemkoel

erwvten {groen te oogsten)
tuinbonen

vroege sluitkool

poot-~ en plantuien
zilveruitjes

zagiuien

overige grecenten

Bleoembollen en -knollen:

hyacinten
tulpen
narcissen
gladiolen
lelies

overig bijgced

Tuinbouwzsaden

Tijdelijk grasland

pootaardappelen
consumptie-aardappelen
fabrieksaardappelen
suikerbieten

voederbieten

overige knocl- en wortelgewassen



Bu3e Redrijven net pebrulk van vortiluigen

Pijdnpe Badad Bedriiven net god

mul_yan yarkial, e n..i"u..‘ii_s.'_r».:u.c.')__i! aneal bedrijven.
15 <20 02

- Ly -

20 =<

¥ ha

1

aantlzl het nantal bedrijven asntal | in % van hot anntel bedriiven
Soort werktuig bedr. in medeq loon bedr. cigendon in mcdc-| loon-
=100% overige | eigendoy bedr., = 1608 | voor overipge] cigendon| ‘bhedr.
trekkers {combi- | codp., trekkers (combi-- [ eolp.,
natic) 1§ andere natie) anderd
BEIGY., agrer.
bedr. bedr.
549 1071
2 of minder wielen 2 - 1 1 - 0
3 of & wielen 83 b 9% 4] B-* 03
rupstrékkers - 0 ] 1 - B
opraﬁpwsgcns N = - 1 I - 1] 2
: i 0 2 A 1R i} 3 LY
15 0 1 14 ) 2
Z - 1] s - 1
39 0 3 4h 95 f] g LN
J5 - [ 4b 0 LY
6 - <10 ton 3 ¢ 1 R - 1 1
> 10 ton [ - - 1 - g 1
aangedToven cogen 15 0 3 19 1 0 k' 1
grondontismettingsr-ach. - - 0 Vi - o_ ¢ Z
landbouwspuiten totasl 21 i 3 313 35 0 12 50
FATTTRIER T 3 - i i - 2
12-<20m 17 . b 21 1] B!
> 20 m 1 - 1 ] 0 2 1
kunstmeststrooizers toizal 15 1 7 15 B2 0 71 10
""""""" < 1007 1iker 7T i ] ! 41 i} 2 3
> 1100 liter 0 - [} 1 - [
eardavrelen 355 128 I
Bardaprel: vodtnnehinee totnal 2 - i}l RS 'tg 0 8. ' &8
- - 2 i
putom. 2 en 3 rijig 14 - 5 20 ] h__|
autom. b rijig Z - 2 & - B
nuto:.. >k rijis 1 - . 0 = 1
ZE , 1 1 A 3 i 21 54
Vav.ih :1,]15, in /v' on g 2 3 - 2 !
1 rijig met verzaceld. 3 - 11 2 - 1
1 rijig in vagen 1 - 5 g9 = 1 i
2 rijig wet verzamelb, - - 1 Z —— 1.
2 rijig in wagen Z - 3 5 - 8
voorraadrooicrs 10 i] 1 R 1 2
gardappelsortecrtachines h 3 1 0 5 10 2 [
suikerbicten 400 01c
Mrecisiczazinachines totaal - R a0 | 4 - ('] gy
'GT?_.'_E_B'I_:pE _____________ - & b - B
T -2 rijig ] - 1 1 - 1
>12 rijig - - 0 . -
*ijendunner il - il 2 2 - 2 1
Blctcm oomacb_l.nss totasal 5 - [y ‘Be g il i g2
VoV, ]fopper en ontbl. mach 0 - 0 il - 1
6 rijige voorraadr. - - 1 Il - 1
bietenlader - - n { - 1
1 rijige. verzamelr. & - 5 8 [t 5
2 en 3-rijipg met verz - - 1} f] - ]
2 en 3 rijig in vagen 1. - 1] 1 - .
6 rijige verzamelr, - - - - - Jil
Granen 502 1034
Maaidorsers totaal 1 3 Iy Ok Z _h 1 8
VTSR 1 k| 4 1 4 7
Sha - - - [ { il
opreappersen 6 - 4 ~ 8 9 )] 1 25
veldhakseloar 0 - - 8 { - 0 10
strohekselaar 1 - 1 [ 1 - il 9

170 - et gete) is minder dan de helft van de gekozen cenheid;

= pul



- 45 _

Bijlape Bolu2.ledriiven met rebrull )_.x.rz:ux:ha winen kﬁw\ an_hetogonted vedriiven,
; 40 - (501‘3
aantel fin % van het mantal bedrijiven! aantal | in ¥ van hot senin] bedriiven
Soort werktuig bedr. | eirendosn in rede-d loon bedr. cigendom in mede-] locn-
=100%  |voor overige | eigendo] bedr., = 100% | voor overigel eipgenden| ‘bedr.,
trekkers {combi- | cobp., trekkers {conbi- | codp.,
natic}) andere natie) andere
agrar. aprar.
tedr. bedr.
Mgeneen B18 BH)
Trevkers
? of minder wielen - - - - -
3 of L wiclen 97 8 83 91 m_ 85
rupstrckkers ] - 1] 1 11 0
opraapwagens 1 - ] 1 - - - | 1
loswagens toteal i 20 3 )i - i 2
v.v.: < W ten 15 1] 1 13 - i1 ¢
> 4 ton 5 - 1 L) - ]
Xipwapens totaal 10 0 40 A% f 12 32
Vv 36 ton be - & [ G ]
6 - <10 ton 11 g ? 1 -
> 10 ton ) - U b - ]
aangedreven cggen 28 - 1 15 -3 0 12 13
grondontsmettingssach, 0 - ] 1 1 - 13 2
landbouvspuiten totzal L4 1 15 KT 49 { 18 1z
Wev.r < agm T ] Y i .9 - 3
12-<20m 33 4] 10 % i |
>20m 2 g 5 - St
kunstﬂostntrcolera totaal Bh [ b a1 1 A 9
''''''' < N0 Yater a5 i [ 8h 1 1
» 100 liter 1 - il 1 - i
nardanﬂclen 612 b4 I
: 31 s 23 49 LY L 28 6 _
1 - % . 1
putom. 2 en 3 rijig | - ! 20 0 f_ 1
auton. i rijig 9 - 10 18 - 17
autom. > 4 rijig 1 - | 1 - 3
Aardapnelrooimachines totaal 27 1 Wi oo 8 1 13 : k!
QTF:F'i'Fxeldaﬁ_ZEFPEE _____ 5 U 2 1 [: 21
1 rijig pet verzazelb. 3 - 3 'y = 1 !
1 rijig in wagen ! U g i - y I
2 rijig met verzamelb. 1 - 2. Z - 2
2 rijig in vagen ] - 1 13 { NN
voorraadrooiers L 0 i 8 1 1
aardappe}sorteervachines ] 11 2 2 q 12 3 b
suikerbicten A6l 581
Precisiczaainachines totaal 10 0 13 _25 14 - 20 hh
;T;:ﬁzﬁahFxeé ------------- 9 [} 13 13 - 12
T -2 r131g [} - Z 1 - 3
»12 rijig - - ) i -
¥ijendunner J - 2 3 h - 3
Bictenrogimachines totaal 1 Q 12 14 16 - il 3 -
\'f:\'rf“'ESﬁf»EF‘E-’:-BH’B.‘T-ﬁach 1 U - 2 1 - 3
6 rijige voorraadr. 0 0 i 2 - 1
bictenlader i} - 3 1 - 3
1 rijige. verzamelr, 4] - A V) - 1
2 en 3-rijig met versz; i] - 2 1 - 1
2 en 3 rijig in wagen 0 - 0 1 1
6 rijige verzamelr. - - ¢ - = 0
Granen 865 |54 | ”
Maaidorsers totaal & 10 1k b8 ' 18 ¢ 6
Vv < Fm T & g1} 13 E 8 16
>hm - - 1 I il 2
opraappersen 13 [i] q A 20 a 11 LY/
weldhakselaar i - 1 0 2 1 1
strohekseclasr Z - 3 12 3 - 4 g

10 = het getal is minder dan de helft van de gokozen eenheid;
- = gul



